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  شناسنامه ماهنامه
  امتیاز: انجمن نابینایان ایراناحبص •

  ول: امیر سرمديئمس مدیر •

  سردبیر: فاطمه جوادیان •

  هیئت تحریریه
  نویسندگان:  •

o امیر سرمدي  

o منصور شادکام 

o ايعلی پنجه  

o الدین محمديصلاح  

o فاطمه جوادیان  

o رقیه شفیعی 

o مینا خانی 

o میثم امینی 

o حسین آگاهی 

o جواد سقا 

  ترجمان: م •

o  ايپنجهعلی 

o میثم امینی  

o الدین محمديصلاح 

o زادهمیرهادي نائینی 

  زادهویراستار: مهتاب باباخان •

  االله رنجبرویراستار بریل: روح •

  بخش تولید و فنی
  طراح لوگو و جلد: ترانه میلادي •

  ها: عوامل تهیه و تدوین پادکست •

o منصور شادکام  

o ماسولهاشکان آذر  

  گوینده نسخه صوتی: بنفشه کلانتري •

  ماسولهتدوینگر نسخه صوتی: اشکان آذر •

  هاي الکترونیکی: مرضیه نعیمیتنظیم نسخه •

  چاپ بریل: چاپخانه انجمن نابینایان ایران •

  صحاف: الهه واحدي، امیر سپهري •

  بخش اداري و ارتباطات
  ورتمسئول امور اداري دفتر تحریریه: زهرا عزّ •

  هاي اجتماعی: امیر سپهريمدیر شبکه •

  ستاگرام: اعظم چلويمدیر صفحه این •

  بخش توزیع و پشتیبانی
  توزیع: اداره کل پست استان تهران •

 حامیان مالی:  •

o بانک مسکن 

o  ي عمومی کشورهاکتابخانهنهاد 

o وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

o یدنیآب آشام دکنندهیشرکت نستله (تول 
 )ییو محصولات غذا فیورلایپ
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هاي قطعی اینترنت براي نگاهی به چالش

  معلولان

 مسئولامیر سرمدي مدیر

  

هاي اخیر شاهد حوادث ناگواري در کشور بودیم؛ در هفته
هاي گناه بسیاري از دست رفت. خانوادههاي بیجان
شدند. جمع کثیري از مردم به دنبال شماري عزادار بی

قطعی اینترنت مشاغل خود را از دست دادند و با مشکلات 
شمسی، به عنوان  1404دي  19و  18فراوانی مواجه شدند. 

هاي تاریخ، بر تارك این سرزمین باقی خواهد ترین روزسیاه
ماند. از همین تاریخ، ارتباط مردم ایران به مدت سه هفته 

ها و اط دنیا از طریق اینترنت قطع شد. تماسبا تمامی نق
ها دچار اختلال شدند. در این بین، قطعی اینترنت پیامک
هاي فراوانی را براي مردم به وجود آورد. مشکلات چالش

پیش آمده به دنبال قطعی سراسري اینترنت براي معلولان 
رنج مضاعفی را به دنبال داشت که در ادامه این نوشتار به 

 هیم پرداخت.آن خوا

  

 اختلال در کارهاي روزمره معلولان

امید هاشمی، از نابینایان فعال در حوزه فناوري اطلاعات و 
از دبیران آموزش و پرورش استثنایی کشور، در این ارتباط 

اي از ها اساس زندگی بخش عمدهگوید: این روزمی
سائل گذاري شده است. از ممبناي اینترنت پایهنابینایان بر

ارتباطی گرفته تا امورات روزمره زندگی که همگی به 
اینترنت وابسته هستند؛ نابینایان مسائل ارتباطی خود را 

هاي سنتی رفع و رجوع کنند. توانند به نوعی با روشمی
اما بسیاري از موارد مربوط به زندگی روزمره مانند مطالعه، 

خت ر پالعمل استفاده از لوازم منزل یا دستوخواندن دستور
ر است. پذیغذاي خانگی تنها با وجود داشتن اینترنت امکان

هاي رباتیک هم عملاً از دسترس خارج شده بودند؛ جارو
که، براي کار کردن نیاز به لود شدن نقشه دارند و با چرا

هاشمی  هاي آن میسر نبود.قطعی اینترنت، کار با اپلیکیشن

کردن   OCRه دهد: شخصاً براي مطالعه نیاز بادامه می

الملل دارم؛ عدم دسترسی به اینترنت بین  pdfهاي   کتاب
افزارهاي هوش مصنوعی این امکان را هم از من و نرم
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سلب کرده بود. عملاً در یک زندان اطلاعاتی گیر افتاده 
توانستم کار مؤثري انجام دهم. بودم. از صبح تا عصر، نمی

رم ها در اختیاسالتمام امکاناتی که اینترنت در طول این 
  گذاشته بود از دست داده بودم.

 آموزان مدارس استثناییتعطیلی دانش

هاي به وجود آمده به دنبال قطعی یکی دیگر از آسیب
آموزان و معلمان مدارس استثنایی اینترنت، تعطیلی دانش

بود. در آن مدت اعلام کردند آموزش به صورت آنلاین و 
پذیري عدم دسترسی در بستر شاد است. سواي بحث

افزار شاد براي نابینایان، به علت عدم پیگیري سازمان نرم
آموزش و پرورش استثنایی، معلمان احراز هویت نشده 
بودند و امکان حضور در کلاس مجازي را نداشتند. در 

خورد. نهایت مشخص نشد این ناهماهنگی از کجا آب می
نه سیدا احراز آموزان همگی در ساماچرا که معلمان و دانش

داد. برخی هویت شده بودند اما این امر در شاد جواب نمی
افزار تیمتاك راه انداخته بودند از مدارس کار خود را در نرم

آموزان کلاس اول و دوم ویژه براي دانشاما این پلتفرم، به
موزان آتواند کارآمد باشد. به طور کلی آموزش به دانشنمی

هاي یی بیشتر بر پایه تعامل و فعالیتنابینا در مقطع ابتدا
آموزان بینا به هر طریق با کمک کلاسی است. دانش

ند دهوالدین تکالیف و امورات تحصیلی خود را انجام می
اما والدین فرزندان نابینا نه به خط بریل مسلط هستند و نه 

اطلاع چندانی دارند؛ لذا عملاً تحصیل نابینایان سه هفته 
  ود.پیاپی تعطیل ب

جایگزین کردن شغل جدید براي معلولان بسیار 

  دشوار است

هاشمی از دست رفتن بسیاري از مشاغل را یکی دیگر از 
اري افزاید: بسیکند و میمضرات قطعی اینترنت اعلام می

از مشاغل معلولان بر بستر اینترنت است و این امکان را 
ندارند مانند سایر افراد جامعه که شغلشان در معرض خطر 

رد فهاي آنلاین روي آورند. گیرد به کار در تاکسیقرار می
معلول هیچ جایگزینی براي اشتغال خود ندارد. در زمان 
قطعی اینترنت، براي بسیاري از معلولان خطر از دست 
دادن شغل پیش آمده است. وقتی کارفرما ببیند ابزارهاي 
ارتباطی قطع هستند، اگر بخواهد دست به تعدیل نیرو بزند، 

هد: دمیمعلولان در اولویت این تعدیل قرار دارند. وي ادامه 
شناسم که در حوزه طراحی سایت فعال فرد معلولی را می

کند. از آنجا که این است و از این طریق امرار معاش می
 هايفرد معلول ضایعه نخاعی است و پرستار دارد، هزینه

شود. اما در این مدت بسیاري از زیادي به او تحمیل می
مدي نداشته هاي خود را از دست داده و عملاً هیچ درآپروژه

شناسم که به تازگی یک است. فرد معلول دیگري را می
ري پیدا کرده بود و به ناگاه ارتباطش با  ریلنَس کار ف

توانست به او اطلاع کارفرماي خارجی قطع شد و حتی نمی
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که یک فرد معلول با کلی دهد چرا در دسترس نیست. این
 ز پسچنین نتواند ا زحمت یک شغل را پیدا کند و این

اعتمادي به او از سوي کارفرما پروژه بر بیاید، باعث بی
روزه  12شود. در اواخر خرداد و تیرماه به علت جنگ می

چندین روز اینترنت قطع بود و تا چند ماه تبعات ناشی از 
آن متوجه مردمی بود که مشاغلشان بر بستر اینترنت قرار 

ر ماهه اخی داشت؛ حالا فردي را تصور کنید که در سه چهار
تلاش کرده بر روي پاي خود بایستد و شغل خود را احیا 

روز  20شود که بالغ بر رو میبهکند و مجدداً با شرایطی رو
ها خواندیم شود. در خبراینترنت به طور کلی قطع می

بسیاري از کسب و کارها مجبور شدند براي اتصال به 
د و کنن هاي شرقی و غربی کشور مراجعهاینترنت به مرز

  ها تحمیل شد.رنج مضاعفی به آن

 یدانیم مشاهدات اساس براین در حالی است که  •
 تبعات با مردم از ياعمده بخش که ياهفته سه نیهم در
 يگرید روهگ بودند، بانیگر به دست نترنتیا بستن از یناش
 يهاتکارمیس به بودند حکومت به وابستگان از عمدتاً که
 ضیتبع کی امر نیا. داشتند یدسترس آزاد نترنتیا و دیسف

 نیب رشتیب يهاشکاف به تواندیم و است مردم انیم آشکار
 .شود منجر تیحاکم و مردم

 ارتباط ناشنوایان با کل دنیا قطع شد

ه کند: مسئله بعدي که بسیار قابل توجامید هاشمی بیان می
است، امور مربوط به ناشنوایان است. به هر حال نابینایان 

گذرانند. اما ارتباط هاي سنتی امورات خود را میبا روش
روز اول قطعی  8ناشنوایان با کل دنیا قطع شده بود. در 

لی هاي داخرسانها وصل بود و نه پیاماینترنت، نه پیامک
د: گویشرایط ارسال پیام را مهیا کرده بودند. هاشمی می

ها برقرار شد روز که پیامک 8دوست ناشنواي من بعد از 
دانم در ایران چه اتفاقاتی رخ داده به من پیام داد: من نمی

روز قبل براي من، همین دیروز عصر بود.  8است. گویی 
ی نداشتم. در از هیچ یک از دوستان و آشنایانم اطلاع

انسی توانند در مسائل اورژچنینی، ناشنوایان نمیشرایط این
از کسی کمک بگیرند یا با دکتر مشورت کنند. هاشمی 
بیان کرد: یادآوري نکات ذکر شده بالا به معناي این نیست 
که اگر در هجمه بعدي اینترنت مجدداً قطع شد، فکري به 

ن اً حق ندارد بدوحال معلولان کنید؛ بلکه، حاکمیت اساس
را مسدود  المللهشدار قبلی و به ناگاه اینترنت داخلی و بین

کند. چراکه، این قشر از تجربیات زندگی و زیست مشترك 
ندگی کنند تا زمعلولان در سایر کشورهاي دنیا استفاده می

که تري داشته باشند. هاشمی معتقد است اینکیفیتبا
ابزار سرکوب و روشی  حاکمیت از اینترنت به عنوان یک
میز است. آکند بسیار تحقیربراي کنترل جامعه استفاده می
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میلیون نفري مانند امکانات  90اینترنت براي یک جامعه 
زیرساختی مثل آب، برق و گاز یک امر حیاتی است. 
حکومت حق ندارد این حق را از مردم دریغ کند. هر بار که 

یشتر قبلی قطعی آن بشود، نسبت به دوره اینترنت قطع می
شود. چه تضمینی وجود دارد در دوره بعدي، قطعی می

اینترنت به چندین ماه نرسد؟ چه کسی باید پاسخگوي 
هاي جبران ناپذیري که ناشی از قطعی اینترنت ضربه

هاي شود باشد؟ حاکمیت عملاً ضعفمتوجه مردم می
اطلاعاتی و امنیتی خود را با بستن شیر اینترنت جبران 

داند این امر روزانه چندین همت به که میکند با آنمی
رساند. کنشگران مدنی و اجتماعی وظیفه مردم آسیب می

تر بپردازند. حتی از دارند به این امر مهم به صورت مفصل
اندازي رود با راههاي ویژه معلولان انتظار میتشکل

 تري بهکارزارهاي اجتماعی اعتراض خود را با صداي بلند
  گوش مسئولین امر برسانند.

هاي خارجی در با قطعی اینترنت مسیریاب

 دسترس نبودند

گوید: قطعی سارا که خود و همسرش نابینا هستند می
هاي بسیاري را براي ما به وجود آورد. براي اینترنت چالش

  Be My Eyesافزار خواندن برخی از تصاویر از دو نرم

هر دو سرویس در مدت کردیم که استفاده می  Geminiو

قطعی اینترنت در دسترس نبودند. بسیاري از لوازم منزل 
شویی ما مانند جارو برقی، ماشین لباسشویی و ماشین ظرف

هوشمند هستند و براي کار کردن با آن، نیاز به اینترنت 
 اي مانند خواندنالملل داشتیم. یا براي کارهاي سادهبین

مان از ابزارهاي هايباسروي جعبه دارو یا تشخیص رنگ ل
کردیم که هیچ کدام در هوش مصنوعی استفاده می

دسترس نبودند. سارا یکی دیگر از مشکلات به وجود آمده 
 هاي پیش آمده بر رويبه دنبال قطعی اینترنت را اختلال

GPS  ا هگوید: به دلیل این اختلالکند و میاعلام می
و  شدشکل میمختصات جغرافیایی مبدأ و مقصد دچار م

هاي اینترنتی براي پیدا کردن موقعیت رانندگان تاکسی
افتادند. همچنین ما براي دقیق مکانی ما به دردسر می

افزارهاي مسیریاب خارجی مانند مسیریابی در خیابان از نرم

Get There  کنیم که همگی بر بستر اینترنت استفاده می
  در دسترس نبودند.روز  20الملل هستند و عملاً در این بین

نکات مطرح شده در بالا، تنها بخشی از مشکلات ناشی از 
قطعی اینترنت در زندگی مردم به ویژه معلولان است. البته 

براي حاکمیتی که اینترنت را براي خود به مثابه یک تهدید 
 رود براي مشکلاتکند، انتظار نمیوجودي براي بقا قلمداد می

اندیشی کند. عمیقاً ي اینترنت چارههامردم در زمینه اختلال
هاي اینچنینی از مسئولان، مصداق بارز این معتقدیم درخواست

ت، ماس ناله اگر ناله و تو گوش اگر گوشالمثل است: (ضرب
  است). ادیفر نرسد ییجا به البته نچهآ
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گزارش اقدامات انجمن نابینایان ایران 

  1404بهمن 

  نابینایان ایرانمقام انجمن منصور شادکام قائم

سلام و احترام به مخاطبان عزیز ماهنامه نسل مانا؛ در ابتدا 
مناسب است که حلول ماه مبارك رمضان را به همه شما 
عزیزان تبریک عرض نموده و امیدوارم که در این ماه 
بتوانیم از برکات فراوان این ماه نهایت استفاده را داشته 

 شریف بتوانیم ارتباطباشیم و در لحظه به لحظه این ماه 
تر کنیم. در این ماه از همگی خود را با خداي متعال قوي

شما عزیزان التماس دعاي خیر دارم؛ در لحظات معنوي 
  افطار و سحر ما را از دعاي خیر خود فراموش نکنید.

دانم که از تمام اعضاي هیئت همچون همیشه لازم می
که  قع زحمتیتحریریه ماهنامه نسل مانا تشکر کنم؛ به وا

که، در کشند بسیار ارزشمند است؛ چرامی گرتلاشاین تیم 
هر ماه شاهد این هستیم که با وجود تمام اتفاقات، ماهنامه 
نسل مانا به موقع و با مطالبی مفید و ارزشمند و اختصاصی 
که حاصل تلاش این عزیزان است، منتشر شده و در اختیار 

  گیرد.مخاطبان قرار می

  نابینایان، فعال، نه مثل همیشهانجمن 

دانید، شرایط کشور در طول این مدت طور که میهمان
شرایط خاصی بوده؛ قطعی اینترنت و دوري نابینایان از 
فضاي مجازي در بسیاري از موارد حتی امرار معاش این 
عزیزان را دچار مشکل کرد. ما در این شرایط تلاش کردیم 

توانیم مشکلات نابینایان هاي موردي بکه با انجام کمک
کمک  45تا  40را به حداقل برسانیم. در ماه بهمن بین 

موردي به اعضا ارائه دادیم. در اینجا جا دارد از زحمات و 
هاي خیرین عزیزي که هم در پروژه نسل مانا و حمایت

اند، تشکر کنیم؛ هم در سایر موارد به کمک انجمن آمده
خصوص در طول این هاي این خیرین ارجمند بهکمک

مدت بیشتر از هر وقت دیگري ملموس و محسوس بود؛ 
که در این مدت با توجه به مشکلات کشور بیشتر چرا

هایی از طرف اعضاي جامعه هدف نیازمند به حمایت
انجمن بودند و با لطف و مساعدت این خیرین توانستیم به 

  ها جامه عمل بپوشانیم.بخشی از این نیاز

 انتشار نسل مانا در سال جدیدآمادگی براي 

با  1399دانید، ماهنامه نسل مانا از سال طور که میهمان
سال و با دریافت مجوز از وزارت  1و پس از » مانا«عنوان 

هر ماه در » نسل مانا«فرهنگ و ارشاد اسلامی با عنوان 
ماه امسال و در آستانه گیرد؛ دياختیار مخاطبان قرار می

فعالیت این ماهنامه و با توجه به شرایط آغاز سال ششم 
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ویژه عامل مهمی به نام تورم، با انجام یک خاص کشور، به
ریزي دقیق تمام امکانات از جمله کاغذ براي چاپ و برنامه

سایر تجهیزات براي تنظیم نسخه بریل این ماهنامه و 
همچنین امکانات لازم براي تنظیم یک جلد شکیل در 

سال  1مخاطبان آن را براي دست کم  شان این ماهنامه و
ترین دغدغه براي انتشار آینده فراهم کردیم تا با کم

  ماهنامه در طول سال جاري مواجه باشیم.

اي در آستانه آخرین ماه هاي خوشِ رسانهخبر

  1404سال 

بد نیست که در این فرصت به دو خبر خوب که هر کدام 
ایران  ینایانهاي انجمن نابیک گشایش مثبت در فعالیت

  اي داشته باشم.است، اشاره

اندازي رادیو اینترنتی انجمن نخست؛ راه

  نابینایان ایران

ايِ انجمن نابینایان ایران، در راستاي توسعه خدمات رسانه
قصد داریم با همکاري یک گروه متخصص فنی از میان 
جامعه نابینایان، یک رادیو اینترنتی اختصاصی براي انجمن 

 کنیم تا پس از ماهنامه نسل مانا و سیتأسن ایران نابینایا
 دیقالب جدبرنامه رادیویی شش نقطه، این بار در یک 

اي با مخاطبان و اعضاي جامعه هدف در ارتباط رسانه
 باشیم.

  

این رادیوي اینترنتی که با نام رادیو اینترنتی انجمن 
یجاد انابینایان ایران شناخته خواهد شد، قصد دارد با هدف 
، سازيآگاهی از مسائل زندگی جامعه نابینایان، فرهنگ

 سازي براي نابینایان و افرادگري و... اقدام به برنامهمطالبه
ه ها در این راستا این است کریزيبینا نماید. یکی از برنامه

هاي جامعه نابینایان براي در این رادیو از ظرفیت
ب به عمل آوریم. سازي نیز استفاده مفید و مناسبرنامه

اي بسیار نزدیک پخش امیدوارم که بتوانیم در آینده
  هاي این رادیوي اینترنتی را آغاز کنیم.برنامه

دوم؛ نمایندگی انجمن نابینایان ایران در استان 

تهران به زودي به چرخه خدمت به جامعه هدف 

  اضافه خواهد شد.

هاي گذشته طور که مستحضرید، طی ماههمان
یی براي احیاي دفتر نمایندگی انجمن نابینایان هاتلاش

هاي موفق ایران در استان تهران از سوي برخی از چهره
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جامعه نابینایان آغاز شده؛ اکنون که کار این نمایندگی در 
هاي لازم براي آغاز فعالیت است، خوب مرحله اخذ مجوز

ا اي بسیار نزدیک و برسانی کنیم که در آیندهاست اطلاع
هاي لازم جهت فعالیت، این دفتر به شدن مجوز قطعی

عضوگیري از نابینایان واجد شرایط اقدام خواهد کرد؛ بدین 
رسانی به جامعه نابینایان ترتیب، رسماً وارد چرخه خدمت

  ویژه در استان تهران خواهد شد.به

هاي در مورد زمان آغاز عضوگیري، حتماً از طریق رسانه
 هاي لازمرسانیان ایران اطلاعمرتبط با انجمن نابینای

  انجام خواهد شد.

لغو آخرین تور سیاحتی انجمن نابینایان ایران 

  1404در سال 

طور که ماه گذشته نیز به اطلاع رساندیم، در همان
ماه قرار بود یک تور سیاحتی به هاي بهمننخستین روز

مقصد شهرستان تنکابن استان مازندران برگزار شود که با 
فراهم شدن تمام مقدمات لازم، به دلیل شرایط وجود 

خاص کشور امکان برگزاري این اردو فراهم نشد و سازمان 
بهزیستی اردوگاه در نظر گرفته شده براي برگزاري این 

هاي بسیاري از اردو را کنسل کرد. در این ارتباط تلاش
سوي انجمن نابینایان در مذاکره با سازمان بهزیستی انجام 

ریخ جایگزین مناسبی براي برگزاري مجدد این شد که تا

باز هم به دلیل تداوم شرایط که  اردو در نظر گرفته شود
خاص حاکم بر کشور به نتیجه مطلوب نرسیدیم؛ بنابراین، 

هاي سیاحتی و زیارتی امسال انجمن پرونده برگزاري اردو
نابینایان ایران براي سال جاري رسماً بسته شد. اما 

ل ریزي دقیق در ساتوانیم با انجام یک برنامهامیدواریم ب
 اارتقهاي انجمن نابینایان ایران را آینده کیفیت اردو

  ببخشیم.

منا هاي نابینایان کشور، شوضعیت شبکه تشکل

  ي از ابهاماهالههمچنان در 

ن رسید با تشکیل کمیته تعییبا وجود اینکه به نظر می
توان یشمنا، مهاي نابینایان کشور وضعیت شبکه تشکل

نسبت به برقراري نظم در برگزاري انتخابات این شبکه 
امیدوار بود. اما بروز برخی از حواشی سبب شد تا بار دیگر 

ی تغییرات زمان دستخوشبرگزاري انتخابات این شبکه 
د، آیمیشود؛ بنابراین، در حال حاضر آنچه که از شواهد بر

 نیترانهنیبخوش گونه است که انتخابات این شبکه دراین
تواند در اواخر فروردین و یا اوایل اردیبهشت حالت می

برگزار شود. ما امیدواریم تا در نهایت انتخابات این شبکه 
برگزار شده و با استقرار هیئت مدیره جدید و منتخب از 
سوي اعضاي مجمع راه براي ایجاد وحدت در میان 

ه منظور صدایی بي مرتبط با نابینایان و ایجاد یکهاتشکل
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هاي جامعه هدف هموارتر گري در خصوص نیازمطالبه
 شود.

  

  کلام پایانی

 ها ودانم که از تلاشدر پایان، بار دیگر بر خود واجب می
دریغ خیرینی که حتی در این شرایط سخت هاي بیحمایت

هاي انجمن در همه هم در کنار ما هستند و از برنامه
آورند، کمال تشکر و عمل میها حمایت لازم را به عرصه

قدردانی را داشته باشم. امیدوارم خدا توفیق دهد تا در ماه 
پایانی امسال و در ماه مبارك رمضان و در آستانه عید نوروز 

ي جامعه هدف گام ازهاینهمچنان در راه برطرف کردن 
 برداریم.

 

 

 

 

  

 

                                                      
1 CES 

ها و مروري بر پادکست ،پیشخوان

ب زبان ویژه افراد با آسینشریات انگلیسی

 بینایی

  ايعلی پنجه

  

ماه، شمشیر به دست گرفته و با عینک در پیشخوان بهمن
انتقاد از یک نمایشگاه معروف در حوزه تکنولوژي صحبت 

ایم. یک اپلیکیشن جدید هم منتظرتان است. با ما کرده
  همراه باشید.

گذارد: آنچه هم نابینایان را جا میفناوري هنوز 

  گذشت 2026در سی اي اس 

 يفناور ینده آویترین همواره » 1سی اي اس«نمایشگاه 
جهان «ها براي گفتن از به پاتوق شرکت و بوده 

 »همه يبرا يفناور«و » ترآسان یزندگ«، »هوشمندتر
از ممکن است  2026سی اي اس شده است. اما تبدیل 

 شگاهیینما ینا جور دیگري به نظر برسد.فرد ناب یکنگاه 
ز ا یاريبس يکه خود براي را تصور کنید از نوآور مملو
 ی ماندهباق یرناپذدسترس ینایانناب یژهوبه یدکنندگان،بازد

فاوتی هاي متو نشریات نابینایان با نگاه هاپادکست است.
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ی را بیان توجهقابلبه این موضوع پرداخته و نکات 
هاي جدید و ر میان انبوهی از تکنولوژياند. دکرده
با کمک اطلاعات منتشر شده  -هاي رنگارنگ، ما گجت

به موضوعی خواهیم پرداخت که  -ن کنندگاتوسط بازدید
 قرار بگیرد. موردتوجهشاید کمتر 

 

 تودرتو یرهايمس یم،عظ يهاسالنبا وجود  سی اي اس 
هتل پخش  یساختمان و حت ینکه در چند ییهاغرفه و 
 ادهايیدرو ترینیچیدهاز پ یکی یزیکیاز نظر ف، اندشده

 ییافض ینحرکت در چن ینا،فرد ناب یک يبرا . جهان است
شدن به یلتبدظرفیت بالایی براي  ی،انسان يبدون راهنما

با  استفادهقابل يها. نبود نقشهدارد یندهفرسا ياتجربه
و  یقدق یصوت يخوان، فقدان راهنماصفحه
 دنیرس یحت شودیباعث م يعمدتاً بصر هاييگذارانهنش
کته نبدل شود.  يجد یبه چالش یگرغرفه به غرفه د یکاز 

و  یابییرمس یندهکه آ یشگاهیکه نما ینجاستماجرا اتلخ 

زنده از  ياخود نمونه کشد،یرا به رخ م یهوش مصنوع
  است. یريپذدسترسفقدان 

 ود؛شیختم نم یزیکیف یرساختمشکل فقط به ز این
محصولات  یو معرف ها نمایشیشپ ها،از ارائه یاريبس

 یدئوهاو یدها،اسلااز   غالباًو  هستند یربر تصو یکاملاً متک
 یا یوتص یفکه بدون توصاند ساخته شده یشگرهاییو نما
لب اغ ینایان. نابشوندیارائه مپذیر دسترس یگزینجا

 یمومعروابط یان ایپراکنده اطراف هايیحمجبورند به توض
در  یتح ینا،آن است که فرد ناب یجهنت. کنند یهها تکغرفه

 یوابسته باق ياکنندههمچنان مصرف ي،قلب نوآور
  .ماندیم

 یدوارکنندهاز نکات ام یخالسی اي اس امسال ، حالینباا
لب را ج ینایانتوجه نابیداً شد هايفناور یبرخ و هم نبود
 توانندیکه م یمجهز به هوش مصنوع هايینککردند. ع

دند. ها بونمونه ینترکنند از جذاب یفاطراف را توص یطمح
، موانع، ینیماش یناییو ب ینابزارها با استفاده از دورب ینا
 یوتصورت صکرده و به ییها را شناسانوشته یو حت یااش

مر ع یر،مثل تأخ ی. هرچند هنوز با مشکلاتدهندیگزارش م
توان می جرئترو هستند، اما بهروبه یقت ناکافو د يباتر

  است. یريگدر حال شکل یدرست یرمسگفت که 
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 -ش ینمابه صفحه یازبدون ن یدنیپوش يابزارها همچنین
انستند تو -ی لمس یا یبا بازخورد صوت ییهادستگاه مانند

کنندگان و فعالان مجازي نابینا را به خود جلب نظر بازدید
دن مجبور کر يجابه کنندیمحصولات تلاش م ینا کنند.

 یاطلاعات را به شکل ی،کاربر به تعامل مداوم با گوش
ها، . در کنار آندزمان با حرکت منتقل کننو هم تریعیطب
که  یبر هوش مصنوع یمبتن یصوت یتهدا هايیستمس

م را فراه یطدوطرفه و پرسش درباره مح يوگوامکان گفت
کشد که در آن به تصویر میذاب را ج ايیندهآ کنند،یم

 ککننده، یي ایفاي نقش یک ابزار سرگرمجابه يفناور
  واقعی خواهد بود.» همراه«

 یريپذدسترس .پابرجاستهنوز  یمشکل اصل همه،ینا با
سی اي اس و اکثر محصولات موجود در آن نقش در 

مخلفات کنار غذا را دارد و در مراحل نخستین طراحی جاي 
م پذیري ددسترسها از از شرکت یاري. بساست نگرفته
 يتوسعه و صرفاً برا یرهزنج ياما آن را در انتها زنند،می

است  ینگاه محصولات ینا یجه. نتگنجانندمی یفرفع تکل
 یراحها طآن يهم کار کنند، اما برا ینایانناب يبرا یدشا که

  اند.نشده
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اصله که فدهند می نشان  یروشنبهها این قبیل نمایشگاه
 یادهمچنان ز یتو واقع» فراگیر يفناور«ادعاي  یانم

 یندهايو فرا هایشگاهنما یدادها،که خود رو یاست. تا زمان
ار داشت انتظ توانینباشند، نم یرپذدسترس يفناور یمعرف
 يقدم برا یناول یدبسازد. شا یرفراگ یها جهانآن یخروج

تغییر  خیز براياز  یشپ يرباشد که فناو ینبهتر ا ايیندهآ
 هاستدهد که سال ییرتغ ی، نگاهش را به کساندر جهان

  اند.جامانده یندهآ یناز ا

ود: شیم ینایانقدم نابهم یهوش مصنوع یوقت

  با مسیریاب هوشمند ناویس بیشتر آشنا شوید.

به بخش » 2اسپیجی« و یجیتالد يهاکه نقشه یاییدن در
به  ییریاباند، مسشده یلروزمره تبد یزندگ ناپذیرییجدا

از  کییهمچنان  ینابو کم یناافراد ناب يبرادلایل مختلف 
 »3سیناو« یکیشنمانده است. اپل یباق یاساس يهاچالش
  . ناویسخلأ است ینپاسخ به هم ينوآورانه برا یتلاش
 یمکان يهاداده ی،مصنوع شهو بریهکه باتک ست يابزار

 يتازه از حرکت مستقل را برا ياتجربه ی،و تعامل صوت
یز آن آ«پادکست  .کندیفراهم مینایان بکمنابینایان و 

3 Navis 
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ترین اپیزودها به معرفی این در یکی از جدید» 4ساکسس
 .پرداخته استاپلیکیشن 

  

هلند شکل  »5یندهوونآ« يدر دانشگاه فناور یسناو ایده
نت یامل« .گرفت شرکت  یرعاملو مد گذاریانبن، هم»6گشوِ
 یپژوهش ياپروژه يرودر این مرکز ، ابتدا »7تاچ پالس«

ساده  پروژه ی. پرسش اصلکردیکار م یبازخورد لمسه دربار
حس در دسترس نباشد، چگونه  یکاگر  .بود یقاما عم

به بدن منتقل کرد؟  یگرد يهاان اطلاعات را از راهتویم
نت و ت ینپاسخ به ا  ینایانابعه نرا به جام یمشپرسش، گشوِ
همچنان  یریابیزود مشخص شد که مس یلیرساند و خ

هاي مکانی تقریبی، دادهنشده است. حل يامسئله
 تریشکه ب هایییکیشنو اپل یطیاطلاعات ناقص مح

 یهمگ کنند،صادر می» فرمان«ي همیاري جابه
  بودند. یدحل جدراه یک يبرادهنده وجود فضا نشان

                                                      
4 Eyes on success  
5 Eindhoven  
6 Liam Geschwent  

 کیشنیاپل ینا ؛محور استنگاه مسئله ینحاصل هم ناویس
» دهمراه هوشمن« یکبلکه  یریاب،مس یکخود را نه صرفاً 

از او  صحبت کند، یسبا ناو تواندی. کاربر مکندیم یمعرف
دام بعد به ک« یا »یست؟اطرافم چ«، »کجا هستم؟«بپرسد 

 یرصاوت یباز ترک یسصحنه، ناودر پشت». ؟سمت بپیچم
هوش یشرفته پ يهانقشه و مدل ياهداده اي،ماهواره
گوگل) استفاده  یهوش مصنوع  (از جمله هسته یمصنوع

 یبسازد و آن را به زبان یطجامع از مح یتا درک کندیم
  به کاربر منتقل کند. یعیفهم و طبقابل

 ابییمکان« یستمس یس،ناو یديکل هايياز نوآور یکی
تا  یگاه يشهر هايیطدر محاس پیجیاست.  »يبصر

 یارسب تواندیم ینافرد ناب یک يچند متر خطا دارد که برا
 نیمشکل را با استفاده از دورب ینا یسناو ؛خطرناك باشد

ی نماي خیابان« يهازنده با داده یرتصو یقو تطب یگوش
 تواندی. کاربر در مواقع حساس مدهدیکاهش م» 8گوگل
 یارسبا دقت ب یتشرا اسکن کند تا موقع یطمح یهچند ثان
 یصوت ییراهنما یقمشخص شود و سپس، از طر يبالاتر
 یتهدا يمرحله، به نقطه بعدبهمرحله يهالرزش یحت یا

  شود.

7 PulseTouch  
8 Google Street View 
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 يصاع یگزینجا یستقرار ن یساست که ناو ینمهم ا نکته
ه این اپلیکیشن بر پایه فلسفسگ راهنما شود.  یا یدسف
 یککه  یارائه همان اطلاعاتبا موجود  يابزارها »یلتکم«

رد خواهد ک یانب ینادر کنار فرد ناب احتمالاً یهمراه انسان
به  یسناو یمت ین،شده است. علاوه بر اطراحی 
 یناست. به هم آگاههم  یهوش مصنوع هايیتمحدود

 یانسان یبانامکان اتصال به پشت یندهآ يهادر نسخه یل،دل
گو خنتوانست پاسهوش مصنوعی در نظر گرفته شده تا اگر 

  سان وارد عمل شود.باشد، ان

رساندن کاربر از درِ خانه  یسساده اما بلندپروازانه ناو هدف
با  هدف یناگر ا است. و استقلال ینانتا درِ مقصد، با اطم

ها تننه تواندیم یسدرصد محقق شود، ناو 90 يبالا یدقت
سئولانه و استفاده م يتازه برا ییبلکه الگو یکیشن،اپل یک
 یريپذدسترس زهدر حو یمحور از هوش مصنوعانسان
براي اطلاع بیشتر از نحوه کار این اپلیکیشن  باشد.
  .مراجعه کنید سایت شرکت تاچ پالسوبتوانید به می

داستان پت پاوند و هنر  سایه:در  یربازيشمش

  یرمنتظرهورزش غ یک رکردنیپذدسترس

ید، بازي فکر کنشما هم مثل من وقتی به شمشیر احتمالاً
با  قهرمانانی کههاي سینمایی و ابري فیلمسوبهذهنتان 

                                                      
9 Pat Pound 

مشیر به ش العادهخارقوجود آسیب بینایی به کمک نیرویی 
 کنند برود؛ اما ایندست گرفته و دشمنان خود را نابود می

نگاه اول،  ک است نه تخیلی؛ درداستان نه سینماتی
 ترینیسکو پرر ترینياز بصر یکی یدشا یربازيشمش
ثابت » 9پت پاوند«اما داستان ؛ ها به نظر برسدورزش

 یکرديبا رو تواندیهم م یورزش ینچن یکه حت کندیم
قاً یتنها ممکن، بلکه عمنه یناافراد ناب يبرا ،خلاقانه

  توانمندساز باشد.

یدر کودک یناست،امروز به طور کامل نابت پاوند که پ 
 خود را از دست داد. او پس یناییب یبود و در نوجوان ینابکم

در حوزه  ياحرفه یتها فعالو سال یدانشگاه یلاز تحص
ر دوران د یت،معلول گذاريیاستو س ینایانناب یبخشتوان

 کردیآشنا شد که هرگز تصور نم یبا ورزش یبازنشستگ
 یمرب یکاو با  یاتفاق ییآشنا ؛شود شایزندگ وارد
ورزش با  ینا یقبه ارتباط عم که - یربازيشمش
 آغاز - اشاره کرد» 10و حرکت یابیجهت« يهامهارت
  تازه بود. مسیري

 »یدند« ییگزینجا ینایان،ناب یربازيدر شمش یديکل نکته
 یداريو شن یلمس ی،بدن هايیکاز تکن يابا مجموعه

ربازيیاز اصول شمش یاريکه بس دهدیم یحت توضاست. پ 

10 Orientation & Mobility 
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دارند.  دیسف يبه استفاده از عصا یزيانگشباهت شگفت
ت حرک یهشب یاربس یرشمش یمثال، حرکات دفاع يبرا
ت تنها تفاوت اینجاس .است ینزم يعصا رو برگشتیورفت
اع و با ارتفهوا روي  ین،زم يجابه ییفضابعد  ،بار یناکه 
حفظ  یت،حالت، هدف درك موقع. در هر دو شودیم یفتعر
  .است یطیبه اطلاعات مح یعبدن و واکنش سر يترازهم

 ترینیاز اساس یکی) Body Alignment( محوريبدن
 یدبا ربازیاست. شمش ینایانناب یربازيدر شمش هایکتکن

 ریخط شروع و مس یف،همواره بداند بدنش نسبت به حر
همان  یبدن یآگاه ینقرار دارد. ا یتیحرکت در چه وضع

 يابر یابیجهت يهادر آموزش ینایاناست که ناب یمهارت
 ند و گیریم یادشلوغ  يحرکت در فضاها یاان یابعبور از خ
 اریفشرده و بس یا،پو یمهارت را در قالب ینا یربازيشمش
  .دهدیم ینتمر یعسر

ت . پدارند ینقش مهم یزن یزاتتجه یري،پذنظر دسترس از
 یکیلاستپ یرهايمعمولاً با شمش یناناب یربازانشمش یگرو د

 نوك رهایشمش ین. اترندیمنتر و اکه سبک کنندیشروع م
مهارت،  یشرفت. با پشوندیخم م یندارند و حت یزت

زن و و یلکه به دل شوندیم ینوارد تمر يفلز یرهايشمش
از تماس با  تريیقاطلاعات دق یشتر،ب یلمس خوردباز

                                                      
11 Buzz Box 

 »حس لامسه« ینجا،. در اکنندیمنتقل م یفحر یرشمش
 ازیرببه شمش هایغهتماس ت شود؛یم ییتر از شنوامهم
  اشد.ب تواندیچه م يکجاست و حرکت بعد یفحر گویدیم

 یري،پذدسترس يهوشمندانه برا يهااز روش یکی
 یاست. در برخ یکیو الکترون یاستفاده از بازخورد کلام

جا ضربه ک کندیلام مبلافاصله اع یمرب یاداور  ها،ینتمر
 تیاصلاح وضع يبرا یاتیح یاطلاعات که  وارد شده است

 سباکباز«مانند  ییابزارها ین. همچنآیدبه شمار می بدن
تر ساده یگزینیتماس، جا امنور هنگ یاصدا  یجادبا ا» 11
  ستند.ه یمسابقات رسم داریمس یچیدهپ هايیستمس يبرا

آن  یگبعد فرهن ،تجنبه داستان پ یرگذارترینتأث یدشا اما
وزش آم یحت و ینادر کنار افراد ب یربازيباشد. او با شمش

و  »یانناتو« میان مرز، بند به کودکانبا چشم یربازيشمش
تنها  ییینافضا، ناب ینرنگ کرده است. در ارا کم »ییتوانا«
شود؛ نه محسوب میدرك ورزش  يمتفاوت برا یراه

  چیزي دیگر. 
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 ياهمسائل مربوط به مهارت،  بخشیتوان

  ی، بخش دومو آموزش جنس یاجتماع

همراهان گرامی نسل مانا درود! در بخش اول این گفتار، 
اي کلی در مورد موضوع، و ضرورت توجه به پرورش  مقدمه
هاي اجتماعی کودکان با آسیب بینایی، از خاطرتان مهارت

خش،  مسائلی گذشت! در ادامه مبحث قبلی و در این ب
مانند الگوسازي رفتار، پرورش هویت جنسی، رشد ابعاد 

هاي اجتماعی و جنسی، چگونگی حفاظت از خود و چالش
  گیرد.موجود در این حوزه مورد بحث قرار می

 ای نایبکم نا،یکودکان ناب يرفتار برا يالگوساز: 3

 نایناب-ناشنوا

 قیرا از طر یاجتماع يهامردم مهارت د،یدانی: ملریم
در رستوران  ی! مثلاً وقترندیگیم ادی نیوالد يهاحرف
 يرو دیکه نبا فهمدمی من،ساله دختر هشت  م،یهست
 شخدمتیپ ی! وقتندیبنش دیدراز بکشد، بلکه با مکتین
ها از مهارت نیا ؛»متشکرم«و » لطفاً« دیبگو دیبا د،یآیم
 !رندیگیشکل م تکرار قیطر

 

 نیا گرانیدباید باشد،  ییشنوا ای یینایفاقد ب ياگر فرد اما
 هاتیکنند و او را در موقع يالگوساز شیرفتارها را برا
ان کودککه  یعیتکرار طب زانیآن مکه ؛ چرامشارکت دهند

اتفاق  شیبراند، کنیتجربه م دنیو شن دنید قیاز طرسالم 
 .افتدینم

آموزان دانش انیدر م یجنس یحت ای یاجتماع يرفتارها
بروز  یاصخ يهاممکن است به شکل نایناب-ناشنوا ای نایناب
ز را امربوط به حفظ حریم شخصی  ما معمولاً قواعد د! کن
 نیاما ا م،یریگیم ادی انیتذکر اطراف ایمشاهده  قیطر

 .نندیآموزش بب میمستقصورت به دیکودکان با

فهوم تا م میکنینقش استفاده م يمثل باز ییهااز روش ما
 ياهیناتوان ي! اگر کودك دارامیاموزیها بفاصله را به آن

 زینقش، رفتار کارکنان با او ن يچندگانه باشد، علاوه بر باز
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مدام به  ساله18نوجوان  کی! مثلاً اگر شودیم يالگوساز
 ادیکارکنان  رد،یگیو شما را در آغوش م دیآیسمت شما م

کنند  تیهدا يتررفتار را به شکل مناسب نیکه ا رندیگیم
 .ردیگیم ادیآموز هم آن را و با گذشت زمان، دانش

 )در زدن(

 بفرمایید!: معلم

 و شودیوارد کلاس م يآموزدانشتوضیح یک تصویر:  
 ند. کدر مورد حفظ حریم شخصی با وي گفتگو میمعلم 

 با هم یک روبوسی بکنیم؟   : چطوره معلم

 !تماً: حآموزدانش

 !نمیبی: خوشحالم که تو را ممعلم

 : من هم خوشحالم!آموزدانش

ارد! د یآموز بستگموضوع به سطح درك دانش نی: الریم
را  میاهمف نیا توانیکارکنان م رفتاري ثباتفقط با  یگاه

 ای حد از بیش يهابا لمس دیمثلاً نبا. منتقل کرد
 یمناسب بودند اما در نوجوان یکه در کودک ییهانشانه

  .میها را سردرگم کننامناسب هستند، آن

 یتیجنس تیهو يریگشکل تیاهم: 4

چون  ؛مهم است اریبس یتیجنس تیهو يریگ: شکللریم
قواعد  .چرخدیمفهوم م نیاز جامعه حول ا یبخش بزرگ

 ؛ تجوامع متفاوت اس یمردان و زنان در برخ يبرا یاجتماع
 تیعاما واق ست،یها نغلط بودن آن ایدرست  معناي به لزوماً
قواعد  نیا دیبامعلولیت هستید،   يپسر دارا کیاگر  .دارد
 تر دركمسائل جامعه را راحت دیتا بتوان دیریبگ ادیرا 

 زین به کودکان نوالدی پوشاندن لباسنحوه  یحتنمایید! 
 يراب تیدرك جنس .ردیگیشکل م یتیجنس تیحول هو
 یبا چه کس«مثل  ییهايریگمیو تصم دهنیروابط آ

 .است يضرور» رابطه داشته باشم؟ خواهمیم

 

شن در ج یعکس، زوج نوجوان کیدر توضیح یک تصویر:  
است،  نایبدختر که کم؛ در حال رقص هستند یلیالتحصفارغ

ن  گردبر  دیمروار بندگردنو پوشیده لباس قرمز روشن 
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رخ گل س کیو  یبا کت و شلوار مشک نایدارد و پسر ناب
 .است ستادهیا اشقهی يرو

وزش آم نیدارد و ا يادیز تیاهم یتیجنس تی: پس هولریم
تو «مثل  یگفتن جملات. شروع شود نییپا نیاز سن تواندیم
به کودك کمک » زن هستم کیمن  ،یپسر هست کی
 یعیصورت طببه نایرا که افراد ب یتا اطلاعات کندیم
  .ردیبگ ادیصورت آگاهانه به کنند،یم افتیدر

 یو رشد اجتماع ی: بلوغ جنس: 5

 معمولاً د،ینگاه کنی : اگر به آموزش مسائل جنسلریم
از  يریشگیپ ای دمثلیمثل تول یها حول موضوعاتمخالفت
ما  يهااز آموزش یبخش کوچک هانیاما ا ؛است يباردار
  معلولیت يبه افراد دارا یحت میمفاه نیآموزش ا .هستند

است که فرد  نیمهم است، ا آنچه. هم نسبتاً ساده است
هویت جنسی خود را شناخته و بپذیرد، به طبیعی بودن 

بداند  وواقف باشد، اعضاي بدن خود را بشناسد احساساتش 
ه هرچ؛ است» سر، شانه، زانو و پنجه«که بدنش فراتر از 

گر با ا یباشد، در بزرگسال شتریاطلاعات او در طول رشد ب
له با مقاب يبراو ابزار لازم دامنه لغات شود،  روروبه یمشکل

 .آن را دارد

از نوجوانان در حال  یگروه ریتصوتوضیح یک تصویر: 
 دهد. ی را نشان میلیالتحصرقص در جشن فارغ

 يادیعوامل ز احساسات در حال رشد تیریمد ي: برالریم
راي اگر ب یحتاما  ی؛سطح رشد شناخت ،نقش دارند، از جمله

واژگان  نیصورت مداوم از ابهتأخیر رشدي کودکان با 
، »مناسب«مثل  یمیمفاه توانندیم، شود ستفادها
 مثلاًد. را درك کنن »یخصوص«و  »یعموم«، »نامناسب«

 با هم خلوت نمایند و همدیگربخواهند  نایاگر دو نوجوان ناب
د و براي این کار جایی مانند پشت یک درخت را را ببوسن

 ست،ین »یخصوص«اما ندانند که آنجا واقعاً انتخاب کنند، 
که مکان  دیها آموزش دهاست تا به آن یفرصت نیا

 .انتخاب کنند يترمناسب

 ی)لیالتحصزوج در جشن فارغ کی ریتصو(

 يبا لباس رنگارنگ رو يعکس، دختر نی: در ايراو
ت سرش پش یو پسر با کت و شلوار مشکنشسته  یصندل

او  يهاشانه يرا رو شیهادست خواهدیو م ستادهیا
 .بگذارد

ان در مک ییمثل خودارضا ینامناسب ي: اگر رفتارهالریم
آموزش داد که  دیو واضح باقاطع رخ دهد، با زبان  یعموم
روش در  نیا  »عمومی مناسب نیست!کار در مکان  نیا«

و  کردیاما شرطش ثبات رو دهد،یطول زمان جواب م
 است که با افرادي خانواده، کارکنان و همه نیب یهماهنگ

  هستند. کودك در ارتباط
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 ی: آموزش خودمراقبت6 

 ياافراد دار انیو خطر آن قطعاً در مجنسی  یکش: بهرهلریم
اما  است، درصد دهحدود  یآمار جهان .است شتریب تیمعلول
 ياریچون در بس شود،یگزارش م تیآمار کمتر از واقع نیا

 ،نیبنابرا ؛ستین یدهاز موارد فرد معلول قادر به گزارش
یی هایها درباره دوستما به آن يهااز آموزش يادیبخش ز

ها محسوب آن یجنس - یاز رشد اجتماع یکه بخش ستا
 و هابهیخانواده، دوستان و غر نیمثلاً تفاوت ب ؛شودیم

 بگیرند. ادباید یمناسب با هر گروه را  يرفتارها

از  یاست، اما وقت یعیدر خانواده در آغوش گرفتن طب بله،
تکان  یحت ایدست دادن  کی شوند،یخارج م رهیدا نیا

ه ب زهایچ طورنیا. تر باشددادن دست ممکن است مناسب
را درك کنند  يرفتار يهاتیتا محدود کندیها کمک مآن
به  دیبا نیهمچن. دهدیرا کاهش مموضوع خطر  نیو ا

 معمولاً ؛که قاطع باشند میبده ادی تیمعلول ياراافراد د
 ایم مثل معل اریاختصاحب ياند که اگر فردگرفته ادیها آن
بدهد، حق  يها دستورخانواده به آن ياز اعضا یکی

 .انتخاب ندارند

 ،»ایبا من ب«ها اشاره کنم که از آن یکیاگر من به  مثلاً
 نیاز سن دیبا ،نیبنابرا ؛دیآیاحتمالاً بدون چون و چرا م

و  ندیوبگ» نه«که انتخاب کنند،  میبده ادیها به آن نییپا

ون چ. رندیپذیرا م» نه« نیا ترهابزرگمطمئن باشند که 
 ،یمنیا يهاها، آموزش مهارتتر شدن آنبا بزرگ

 ياهتیگفتن، دور شدن از موقع» نه« ییتوانا ت،یقاطع
 اریبس تیاهم م،ینامیم »يگرنییخودتع«خطر و آنچه ما 

 .کندیم دایپ يادیز

کنار هم در  نایزوج نوجوان ناب کیعکس،  کی: در يراو
ر که دخت يپسر دستش را به سمت بازو. اندتراموا نشسته

 .او قرار دارد، دراز کرده است يزانو يرو

ا هوجود دارد تا به آن يریادگیفرصت  کی نجای: الریم
ن است ممک یو چه خطرات ستیرفتار مناسب ن نیا مییبگو

 قدرآن تیمعلول يچون اغلب، کودکان دارا. داشته باشد
ه ما ک ییهاهستند که فرصت اشتباه کردن تیتحت حما

ها، فرصت نیرا ندارند، و بدون ا میدر دوران رشدمان داشت
ها را در آن دیبا یگاه ،نیبنابرا ؛افتدیاتفاق نم يریادگی

شده قرار داد تا اشتباه کنند، چون کنترل يمعرض خطرها
  .همه ماست يریادگی فراینداز  یبخش نیا

 ها: چالش7

موضوع که باعث  نیا ی: به نظر من چالش اصللریم
 هدیآن را ناد ایکنند  ياز مردم از آن دور ياریبس شودیم
ت؛ پویا و در حال تغییر اس يااست که مسئله نیا رند،یبگ
تفاده از اس ایکودك بستن بند کفش  کیبه  میتوانیم ما
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ه تکرار ب يازین گرید ،يریادگیو بعد از  میبده ادیچنگال را 
 ،یو جنس یاجتماع ياما در مورد آموزش رفتارها ؛ستیآن ن

 ایتازه  يرفتارها د،یجد نیقوان دیدر هر مرحله از رشد با
 يهاو رفتار میگذشته را آموزش ده ياصلاح رفتارها

 .میکن تیمناسب را تقو یو جنس یاجتماع

و  کندیم زیبرانگموضوع کار را چالش نینظر من هم به
 یشوند، چالش حت انیاطراف یرفتارها باعث ناراحت نیاگر ا
 میکن دیاست که تأک نیا يدیاما نکته کل ؛ شودیتر مبزرگ

ر مورد د دیشما نتوان دیشا. است یتلاش گروه کیکار  نیا
در کلاس،  یاما حتماً کس د،یآموزش ده یموضوع خاص

کار را انجام  نیا تواندیجامعه وجود دارد که م ای درسهم
 .دهد

 يها اعتمادسازو خانواده ياکارکنان حرفه نیب دیبا ما
و  یفرهنگ يهابه تفاوت م،یهم کار کن يبا همکار م،یکن

 یموضوعات را به درست نیو ا میباورها احترام بگذار
  .میآموزش ده

ا ب یو آموزش جنس یاجتماع يهامربوط به مهارت مسائل
  لریتام م

  برگرفته از سایت رسمی مدرسه پرکینز آمریکا

 الدین محمدي صلاح

گري در تاریکی؛ روایت تندیسزندگی، 
  تابدنوري که از صحنه می

وگو با مجتبی گوهرخاي؛ مربی و گفت
نادیدنی را به  ياهایرؤکارگردانی که 

  آوردصحنه می
  فاطمه جوادیان

  نشینندها به تماشا میوقتی چشم
تئاتر در تعریف کلاسیک خود، هنري بصري است. بازیگر 
با میمیک صورت، با حرکت چشم و با تسلط بر ابعاد 

کند. اما وقتی صحبت فیزیکی صحنه، مخاطب را جادو می
 د، پرسشی بزرگ در ذهنآیاز تئاتر نابینایان به میان می

توان بدون دیدنِ صحنه، آن را گیرد: چگونه میشکل می
، خاي، مربی و پیشکسوت تئاترتسخیر کرد؟ مجتبی گوهر

هاست که پاسخ این پرسش را روي صحنه پیدا کرده سال
است. او نه به عنوان یک معلم، بلکه به عنوان یک 

نها اید ت، در کنار کسانی ایستاده که جامعه ش»سفرهم«
دید. در این شماره از ستون ها را میآن» ندیدن«
هاي مردي نشستیم که معتقد است ، پاي صحبت»زندگی«

 هاست.محدودیت هنر، راهی براي خروج از پیله
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  »کآرش«هاي آموزشی تا کشف دنیاي از صحنه

مسیر هنري مجتبی گوهرخاي، مانند بسیاري از شیفتگان 
تئاتر، از همان روزهاي پرشور مدرسه آغاز شد؛ مسیري که 

هاي آموزشی نیز حتی در دوران خدمت سربازي و دوره
تئاتر براي من از «گوید: قطع نشد. او خود در این باره می

تري مدرسه شروع شد و در دوران سربازي به شکل جدي
هاي بلند من در این مسیر، یافت. یکی از بختادامه 

 یاردشیر تفتشاگردي در محضر اساتید بزرگی همچون 
نگاه  گیري(پدر کامران تفتی) بود که نقش مهمی در شکل

  .»من به هنر داشت

خاي پس از تجربیات متعدد در بازیگري، به سمت گوهر
اي رفت که در تئاتر ایران کمتر به صورت مستقل به حوزه

دهد: او توضیح می گردانی.بازيشود: آن پرداخته می
در کشور ما معمولاً کارگردان یا دستیارانش وظیفه هدایت «

عهده دارند، اما من به طور تخصصی در کنار بازیگران را بر
گردانی پرداختم. کار من این بود که با کارگردانان به بازي

ها، نقش را براي بازیگر تحلیل دقیق شخصیت
قدر با او تمرین کنم تا حس و حال لبدشکافی کنم و آنکا

  .»نقش برایش کاملاً جا بیفتد

گردانی بود که سرنوشت جدیدي همین تخصص در بازي
را براي او رقم زد. او با گروهی آشنا شد که بازیگرانش 

کردند. اي سنتی کار میبینا بودند اما به شیوهنابینا و کم
ز طرف این گروه با من تماس روزي ا«گوید: گوهرخاي می

گرفتند و خواستند که با هم کار کنیم. این تماس، آغازگر 
اي من بود؛ فصلی که در آن فصلی تازه در زندگی حرفه

کنم  »ازيب«گرفتم چگونه بازي را براي کسانی باید یاد می
که نه با چشم، بلکه با گوش و جانشان صحنه را لمس 

 .»کنندمی

  
  محال؛ از انکار تا اقرار يایرؤ

 خاي از نگاه سنتی به تئاتردر ابتداي گفتگو، آقاي گوهر
بسیاري از اساتید بزرگ معتقدند چشم، «گوید: می

ترین ابزار بازیگر است. من خودم در محضر بزرگانی اصلی
رین تگفتند بازیگر بدون چشم، گویی مهمبودم که می
ست. همین نگاه باعث اش را از دست داده اوسیله ارتباطی

ري را بینا، بازیگهاي نابینا و کمبچهبعضی از شده بود تا 
 يایرؤ«ک یسو بودن دیدشان به دلیل نداشتن بینایی یا کم

 بینند، پسکردند چون نمیها فکر میبدانند. آن »محال
  .»هرگز دیده نخواهند شد
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افزاید: فرض مبارزه کرد. او میخاي با این پیشاما گوهر
توان روي صحنه رفت، بلکه ما نه تنها نشان دادیم که می«

اي و تواند در سطح حرفهثابت کردیم این حضور می
المللی باشد. هدف ما این نبود که تماشاچی بیاید و از بین

روي دلسوزي براي یک فرد معلول دست بزند؛ هدف این 
بود که مخاطب محوِ کیفیت بازي شود و اصلاً فراموش 

  .»بیندبازیگرِ مقابلش، با چشم نمیکند که 

  : کشف اصالت در دل سنگآنژکلیفلسفه م
اي از خاي به آموزش، در استعارهنقطه عطف نگاه گوهر

من « گوید:نهفته است. او با تواضع عجیبی می آنژکلیم
کنم. من همیشه به یاد ها نمیکار خاصی براي این بچه

دل سنگ وجود گفت مجسمه در هستم؛ او می آنژکلیم
تراشم تا آن زیبایی بیرون دارد، من فقط اضافات را می

هاي من، خودشان مستعد و هنرمند هستند. من بیاید. بچه
عدم «، »ترس«هاي فقط به عنوان یک مربی، آن تراشه

را از روي وجودشان کنار  »تردید«و  »اعتماد به نفس
  .»شان را پیدا کنندزنم تا خودشان درخشش اصلیمی

استقلال در ساحت ساخت؛ وقتی دکور هم بوي 
  دهدتوانمندي می
، فراتر »کآرش«انگیزترین ابعاد فعالیت گروه یکی از حیرت

هاي فنی و رفتن از مرزهاي بازیگري و ورود به حوزه
هایش خاي از استقلال بچهاجرایی است. مجتبی گوهر

 یشاید باورکردنی نباشد، اما در گروه ما، حت«گوید: می
ها انجام ترین کارهاي فنی هم به دست خود بچهسخت
شود. مسئول روابط عمومی ما یک فرد نابیناست که با می

 تر،کند. اما از آن عجیبتسلط کامل امور را مدیریت می
بخش ساخت دکور است. ما هنرمندي در گروه داریم که 

با وجود نابینایی، تمام تجهیزات کارگاه نجاري و دکور 
از اره برقی گرفته تا دریل و مته را در اختیار دارد و سازي، 

  .»سازدبخش بزرگی از دکورهاي ما را خودش می

 کند که نشان از دقت بالاياو به جزئیات ظریفی اشاره می
شان هم ها در زندگی روزمرهاین بچه«این هنرمندان دارد: 

قدر خلاق و مستقل هستند. به یاد دارم در سفر همین
ا با دقتی هگشتم، آناي مین، وقتی به دنبال وسیلهارمنستا
ها یا وسایل کوچک را در متري آدرسِ جايِ ادویهمیلی

ه اند کها یاد گرفتهدادند. آنکشوهاي آشپزخانه به من می
 .»محیط را نه با چشم، که با تمام وجودشان ببینند

  
  هاي فنی: معجزه شنیدن به جاي دیدنچالش

گذاري فیزیکی (مانند گروه، از هیچ نشانهدر تئاتر این 
 خايشود. گوهرطناب یا برجستگی کف) استفاده نمی

اند فضا را با ها یاد گرفتهبچه«دهد: توضیح می
 »کردن هماسک«هایشان مهندسی کنند. ما اصطلاح گوش

را با شنیدن حل کردیم. بازیگران من با شنیدن زاویه 
که آیا در موقعیت  شوندصداي پارتنرشان، متوجه می

درستی هستند یا خیر. اگر کسی اشتباهاً در مسیر دیگري 
قرار بگیرد، بازیگر مقابل با هوش بالا و به صورت 
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ه بندي صحندهد تا ترکیب، جاي خود را تغییر می»بداهه«
  .»به هم نخورد

در «گوید: اي از اجراي تالار هنر میاو با یادآوري خاطره
ري داشت به سمت یک نیمکت یک لحظه حساس، بازیگ

توانست کل اجرا را مختل رفت که برخورد با آن میمی
کند. بازیگر مقابل با ذکاوت تمام، جوري او را با صدا 

 اي مکث، مسیرشهدایت کرد که بازیگر نابینا بدون ذره
  .»را اصلاح کرد. این همان معجزه صحنه است

فراتر از بازیگري: تربیت نسل جدید 
  کارگردانان

 خاي، پرهیز ازیکی از ارزشمندترین کارهاي مجتبی گوهر
روه گ کیهنر در  نیا خواستمیمن نم«انحصارطلبی است: 

ک حدود  نیخاص خلاصه شود. در ا دو سال گروه آرش
 و نایها ناباز آن یهشت کارگردان که تعداد قابل توجه

را ده بن ياریهم کار دست گرید يهستند و تعداد نایبکم
 اضافه شدند و انینایناب ياند، به جامعه تئاترانجام داده
 و رانیهنر ا کیمثل بوت يمعتبر يهاها در سالنامروز آن

دوستانی چون تالار محراب اجرا دارند. دیدن موفقیت 
و دیگران، به  داریوش فلاحی، سایه همایی، الهه محقق 

  .»اممن ثابت کرد که مسیر را درست رفته

  شودنوري که رها نمی کلام آخر:
من «گوید: خاي با همان لحن گرمش میدر پایان، گوهر

م دانگویم دستم را بگیر، چون میوقت به خدا نمیهیچ
 گویم خدایا دستم را رها نکن.همیشه گرفته است؛ فقط می

ها گریه ها وقتی صداقت را دیدند، اعتماد کردند. آنبچه
اما در نهایت ایستادند کردند، خسته شدند، زمین خوردند، 

ها را خواهیم که این بچهو درخشیدند. از مسئولان می

ببینند؛ نه براي دلسوزي، بلکه براي تماشاي هنري که در 
  .»کندتاریکی متولد شده و حالا جهان را روشن می

  پیامی براي مربیان و یک تغییر دو سویه
مجتبی گوهرخاي در انتهاي این گفتگو، خطاب به کسانی 
که تمایل دارند در این مسیر قدم بگذارند، پیامی از جنس 

ام به هنرمندانی که دوست دارند با توصیه«شجاعت دارد: 
د. بینایان کار کنند این است که هرگز نترسننابینایان و کم

طور که در هر ها بخشی از ذات هنر هستند؛ همانچالش
 فگروه تئاتري ممکن است بازیگران با هم دچار اختلا

دیدگاه شوند، اینجا هم این اتفاقات طبیعی است. اما با 
رود. من پیش می زیصدر، همه چمدیریت درست و سعه

کردم دیگر تجربه پیش از ورود به این حوزه، فکر می
جدیدي در دنیاي هنر برایم باقی نمانده، اما بعد از کار با 

  .»ها، دنیاي من به کل تغییر کرداین بچه

ه اندیشم کاین سطور، در پایان به این می و من، نگارنده
عیار بوده است. در برد تمام -این معامله، یک بازيِ برد 

این مسیر، تنها دنیاي بازیگران نابینا نبود که با جادوي 
اه ها نیز با نگصحنه رنگین شد؛ بلکه دنیاي مربی آن

ی اي یافت. گویها به زندگی، معناي تازهمتفاوت این بچه
دو طرف، در کنار هم آموختند که براي دیدنِ هر 
ها هستند، نه ها تنها یکی از راههاي جهان، چشمزیبایی

 .هالزوماً بهترینِ آن

  

  روزهایتان پر از شوق زندگی
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محصولات  يهایروزرسانبه،  فناوري

در  يریپذیدسترس نهیگوگل در زم

  2025ماهه چهارم سال سه

 

نسل مانا، طبق روال گذشته در در این شماره از ماهنامه 
پی انتشار یک شماره دیگر از خبرنامه مربوط به 

هاي محصولات گوگل در زمینه روزرسانیبه
پذیري، باز هم شما را در ستون فناوري در بررسی دسترسی
انگیز و مفید هاي پر و پیمان هیجانروزرسانیاین به

  کنیم.همراهی می

  دیاندرو عاملستمیس

که  کیتم تار يبرا افتهیو توسعه دیجد نهیگز با •
تلفن  ،موجود است 16 دینسخه اندرو نیدتریحالا در جد

 کیها را تاربه طور خودکار اکثر برنامه تواندیشما مهمراه 
د. خود را ندارن یبوم کیکه تم تار ییهابرنامه یحت ؛کند
و  رتپارچهکی يداریتجربه د کیموضوع ممکن است  نیا

ارند د یکم یینایکه ب يافراد يخصوص برابهتر را راحت
 .ارائه کند هستند به نور حساس ای

 

 که از یکسان يبرا دیاندرو یینمابزرگ امکان •
 ندکنیبا دستگاه خود استفاده م دیکلصفحه ایماوس 

 دیکلصفحه برانیم کی دارد. يدیجد يهایروزرسانبه
 يکردن ماوس برادنبال دیو سه حالت جد دیجد

تمام صفحه وجود دارد که به شما امکان  یینمابزرگ
چطور نشانگر ماوس را  یینمابزرگ چهیدر نکهیا دهدیم

 :دیکن یرا سفارش کندیدنبال م

o نشانگر ماوس در مرکز صفحه يمرکز حالت :
تا  دکنیبا آن حرکت م یینمابزرگ چهیو در ماندیم یباق

 به لبه محتوا برسد.

o کار  يلبه: نشانگر ماوس به طور عاد حالت
 چهیکه به لبه صفحه برسد؛ پس از آن در یتا زمان کندیم

 کردن نشانگر.به دنبال کندیشروع م یینمابزرگ

o سطح  ي: نشانگر ماوس رووستهیپ حالت
 چهیدر کهیدرحال کندیحرکت م شینماصفحه
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مشاهده تا نشانگر قابل شودیم میتنظ يطور یینمابزرگ
 شد.با

 يدیخوان اندروکه از صفحه یکسان يبرا •
ن با زداشاره ساده دو بار ضربه ،کنندیبک استفاده متاك

 وردبیج یصوت کتهیتوقف د ایشروع  يدو انگشت برا
را  یصوت يکردن ورودکار فعال نیشده است. ا یمعرف
متن با  شیرایو يمتن، بلکه برا کردنکتهید يتنها برانه

. البته کندیتر مآسان زین یعیطب یتاستفاده از دستورات صو
 يهایفقط در گوش یمتن با دستورات صوت شیرایو
 و بالاتر در دسترس است. 6 کسلیپ

 اتیجزئ توانندیبک حالا متاك کاربران •
ولد  يبندقالب ن را بودن متن و رنگ مت کیتالیا ایمانند ب

 بشنوند.

 »رفتهشیپ دینقشه کل« کی ياکنون دارا بکتاك •
است که شامل انواع  یکیزیف يدهایکلصفحه يبرا

 کیبهبود شامل  نیاست. ا دیجد يبرهاانیدستورات و م
 يسازکارآمدتر وب، ساده شیمایپ يبرا» حالت مرور«
بک که به کاربران تاك يو تعامل برا شیمایپ

در  دیتوانی. مشودیم اندیمتک یکیزیف يدهایکلصفحه
 يبرهاانیبک در قسمت مربوط به متاك ماتیتنظ

 نیو همچن دیرا فعال کن شرفتهیپ دینقشه کل دیکلصفحه

 نیا يریادگیکمک به  يبرا دیجد دیکلآموزش صفحه کی
 در دسترس است. دینقشه کل

 دیتوانیم ،دیکنیاستفاده م لیبر شگریاز نما اگر •
ر حالت مرو دیجد يبرهاانیخود از م شگریدر نما میمستق
 يرهابانیاز م ی. برخدیمحتوا استفاده کن شیمایپ يبرا
اند. دهعوض ش رییتغ نیبا ا قیتطب يبرا لیبر شگرینما
را در  لیبر شگرینما يبرهاانیاز تمام م یفهرست دیتوانیم

 .دیمشاهده کن لیبر شگرینما ماتیتنظ

با  دهدیبه شما امکان م یصوت یدسترس •
و در  دیها را باز کنبرنامه د،یکن پیاسوا ،یدستورات صوت

 ي. بر اساس بازخوردهادیکن شیمایتلفن همراه خود پ
 یکیزیزدن فبه ضربه ازیکاربران مشخص شده است که ن

 یصوت یشروع دسترس يصفحه تلفن همراه برا يرو
 نیکردن اپس از فعال لاباشد. حا زیبرانگچالش تواندیم
 ينایمبا جِ ماًیرا مستقآن  دیتوانیدر دستگاهتان م یژگیو

 یه دسترسک دییگوگل بگو اریاست به دست ی. کافدیاجرا کن
ت کاملاً بدون دخال دیتوانیرا فعال کند. بعد از آن م یصوت

. البته به نظر دیدست و با صدا با دستگاه خودکار کن
 اشد.استفاده بقابل یزبان فارس باامکان  نیکه ا رسدینم

حالا در درك دستورات  نیهمچن یصوت یدسترس •
و در  یو علائم نگارش یصوت پیاز جمله دستورات تا

مختلف بهتر عمل  يگفتار يها و الگوهالهجه صیتشخ
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ردن کاز روشن و خاموش یبانیپشت ،نیبرا. علاوهکندیم
و  اضافه شده است یصوت یو بلوتوث به دسترس يفايوا

ر دسترس د زین یژاپن زبانبه  یصوت یدسترسنهایتاً امکان 
 است.

 استفاده از تلفن دیخودکار اندرو کیکل یژگیو •
 یاختلالات حرکت يکاربران دارا يهمراه و تبلت را برا

 دی. اگر از ماوس متصل به دستگاه اندروکندیتر مآسان
 یکیزیصورت فبه کردنکیو در کل دیکنیخود استفاده م
را مشخص  یزمان دلخواهمدت دیتوانیم دیمشکل دار

 کردنکیمدت عمل کل نینشانگر به ا ثتا بعد از مک دیکن
 دیتوانیم نیشما انجام شود. همچن يصورت خودکار برابه

ب با انتخا کیمربوط به نوع کل دیخود عمل را در پنل جد
 ،یطولان فشار ک،یراست، دو بار کل کیچپ، کل کیکل نیب

 .دیکن یسفارش دنیکش ایکردن اسکرول

 

از  یکه بخش یفیتوص يهاسیرنویز امکان •
تقال ان يبرا یاز هوش مصنوع ،است دیزنده اندرو سیرنویز

و  یطیمح يهامانند لحن، حجم صدا، نشانه یاتیجزئ

خش پ يزدن از صدانفسنفس ایمانند آه  یانسان يصداها
امکان حالا  نی. اکندیشده در دستگاه شما استفاده م

 شیماداده و ن صیتشخ زیرا ن رگفتا یلحن احساس تواندیم
] نی[غمگ ایمانند [شاد]  یاحساس يهاحالت نیدهد؛ بنابرا

  .شوندیم انینما شتریها بدر مکالمات و رسانه

  کسلیپ يهایگوش

 نمابرنامه بزرگ يتاشو حالا دارا کسلیپ يهایگوش
از تلفن همراه  دهدیبرنامه به شما امکان م نی. اهستند
 و قیدق يانجام کارها ز،یمتون ر یینمابزرگ يخود برا
 ،دیدور استفاده کن يمشاهده تابلوها يبرا یینمابزرگ
ازشده ب يتر دستگاه تاشوبزرگ شینمااز صفحه کهیدرحال

با استفاده از  دیتوانیم نی. همچندیبریبهره م زین
  .دیرا جستجو کن یخود، متن خاص يصدا ای دیکلصفحه

  کروم عاملستمیو س مرورگر

ل باماز مت یبانیکروم پشت عاملستمیس در • ه ا
در این  شیمایواکس بازگشته و پخوان کرومصفحه
 معادلات یاست تا امکان بررس افتهیبهبودخوان صفحه

نما فراهم شود. جهت يدهایبا استفاده از کل یاضیر
 يریپذیدسترس ماتیدر تنظ دیجد نکیل کی نیبراعلاوه

گوگل را  ینمعلول یبانیپشت میکرومبوك شما تماس با ت
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 يبازخورد در مورد هرگونه فناور ایارائه سؤالات  يبرا
 .کندیکروم آسان م عاملستمیموجود در س یکمک

در نسخه دسکتاپ مرورگر کروم مطالعه حالت  به •
 نیبلند اضافه شده است؛ بنابرا يخواندن با صدا تیقابل

نوند، بلند بش يمتن صفحات را با صدا توانندیکاربران م
 مینظتقابل يهاتیلایو با ها تغییر دهندسرعت گفتار را 

در دسترس است  یعیطب يصدا 109متن را دنبال کنند. 
را پوشش - ستیها نجزو آن یفارس -زبان  29که 
  .دندهیم

  وبیوتی

به  وبیوتی يدئوهایاکنون در و یفیتوص يهاسیرنویز
 شیااند و با نمها در دسترسدر همه دستگاه یسیزبان انگل

صدا مانند آه و  يهاشدت گفتار با حروف بزرگ، حالت
 يتجربه محتوا ط،یمح يصداها نیزدن و همچننفسنفس
 يوهادئی. وکنندیفراهم م نندگانیب يرا برا يرتریفراگ
آپلود  2025که پس از اکتبر  یسیبه زبان انگل وبیوتی

ل و گوگ دهندیرا نشان م ایگو يهاسیرنویز نیاند اشده
اهد ادامه خو شتریب يدئوهایدر و یژگیو نیکردن ابه ارائه

  داد.

  قیتحق

که باهدف کمک به جامعه  زیانگجانیتوسعه ه کی در
 راًیاخ رچسیانجام شده است گوگل ر انینایبو کم انینایناب

به نام  زیانگجانیو ه دیبرنامه جد کی هینمونه اول
رایرتیاستر ابط ر يافزار و فناوررا در کنفرانس نرم يآيد
ک ی يآيدرایرتیدر کره ارائه داد. استر 2025 يکاربر

را  هاابانیکاوش در خ يشخص براو اول شرفتهیتجربه پ
وش برنامه از ه نی. ادهدیارائه م نایبو کم نایافراد ناب يبرا

ها، ادهاز ج یفاتیتوص دیتول يصورت زنده برابه یمصنوع
و امکان  کندیمجاور استفاده م يهاها و مکانتقاطع

 رد یچندوجه یعامل هوش مصنوع کیبا  ایمکالمه پو
گام  کی نی. اکندیرا فراهم م یمحل طیمورد مح

 یاملتع يبه ابزارها شتریب یدسترس يبرا دوارکنندهیام
 همه است. يبرا يشهر يفضا

 کنیگوگل (ل يریپذیخبرنامه دسترس منبع

  )تیعضو

 ینیام ثمی: ميو گردآور ترجمه
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طریقه و اموزش ایستادن ،  پیک تندرستی

  و خوابیدن صحیح با وضعیت بدنی با ثبات 

  مینا خانی کارشناس ارشد حرکات اصلاحی

  
امیدوارم همه شما در  !همراهان همیشگی نسل مانا سلام 

در این فصل از ماهنامه در تکمیل  ؛صحت و سلامت باشید
به نحوه صحیح ایستادن، خوابیدن و  انسخنان پیشینم

  آن خواهیم پرداخت. يهاها و نبایدباید

  ایستادن

ایستادن فقط یک حالت ساکن یا  ،بر خلاف تصور همه ما 
حرکت روي یک پایه ثابت  ،بلکه؛ بی تحرك نیست

جایی مرکز ثقل باشد که ما دائماً در حال نوسان و جابهمی
اجزاي بدنمان هستیم. اگر به خودتان هم  دادن حرکتو 

ه تکی ،جایی پاهاما معمولاً در حال جابه ،دقت کرده باشید
  در وضعیت ایستادنمان هستیم.دادن و از این قبیل کارها 

  نحوه صحیح ایستادن

ترین نکات در ایستادن توزیع متقارن وزن در یکی از مهم 
باشد. در اکثر مشاهدات من معمولاً هر دو سمت بدن می

افراد تمایل دارند وزن خود را روي یک پا یا یک سمت از 
بدن انتقال دهند. نکته دیگر راستاي صحیح سر و گردن 

تر از راستاي بدن قرار که خیلی جلوتر یا عقب باشدیم
همچنین قرار دادن پاها به اندازه عرض شانه  نگیرد؛
تواند به حفظ تعادل و وضعیت درست بدن شما کمک می

کند. نکته حائز اهمیت دیگر انتقال وزن به سمت زیر 
باشد. در خیلی از افراد انتقال وزن به انگشت شست پا می

که افراد بدن خود را به سمت  ،دهدمیسمت پاشنه پا رخ 
  است. که وضعیت نادرستی دکننعقب متمایل می

  بایدها و نبایدهاي ایستادن 

 یا جلو سمت به خیلی دهید؛ قرار بدن راستاي در را سر • 
 نشود وارد فشار گردنی هايمهره به که نکنید متمایل عقب
توانید از براي این کار می جلوگیري شود. آسیب و از

  مناسب پیدا کنید.وضعیت دیگران کمک بگیرید تا 

 باعث حرکت این نیندازید؛ پا یک روي را خودتان وزن • 
 مدت طولانی در و شودمی لگن و پا راستاي در تغییر
وم لز صورت در بزند.به هم  نیز را بدن وضعیت تواندمی

ه عبج روي را خود پاي یک ایستادن، سبک این استفاده از
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یا چهارپایه کمی بالاتر قرار دهید و پس از مدتی پاهاي 
  جا کنید. بهخود را با هم جا

 عیتاز وض یعنی دارید؛ نگه صاف حالت در را خود تنه بالا •
 خودداري جلو به سر و هاشانه آوردن یا به جلو کرده قوز
  . کنید

 کنید؛ خودداري جلو یا عقب سمت به تنه کردن خم از •
هاي و درد روي ستون فقرات فشار افزایش باعث کهچرا

  خواهد شد.  کمري
 ای طرفهیک صورت به عصا روي دادنلم یا دادنتکیه از •
  .کنید خودداري ایستادن هنگام در دیوار به دادنلم

 رد باریک پنجه و بلند پاشنه هايکفش پوشیدن از • 
  . کنید خودداري مدت طولانی

 13الی  11 حدود چیزياز هم  پاها فاصله اندازه •
  متر باشد.سانتی

قرار دادن یک پا به روش  به ایستادن در صورت عادت • 
 بعد از چند دقیقه پاها را با یک دیگر تعویض کنید ،به جلو

  . تا باعث تغییر در راستاي بدن نشود
 میز یک روي شدنخم به مدت طولانی یا ایستادن از •

  .کنید پرهیز

   خوابیدن

 در را زیادي زمان خودمان عمر طول در هاانسان ما
 ن، پوزیشجهت این از کنیم.می سپري خوابیده وضعیت

بیدن از اهمیت بالایی برخوردار است و اجراي خوا درست
تواند عوارضی ایجاد کند که ما در این ن میآنادرست 
  ها را به حداقل برسانیم.نآخواهیم قسمت می

  :میکنیمدل خوابیدن استفاده م 3به طور کلی از  
  طاق باز یا به کمر خوابیده)1 
  دمر یا به شکم خوابیده)2 
  به پهلو خوابیده)3 

  

: در خوابیدن به این وضعیت با پاهاي به کمر خوابیدن 

ل رسد و مفاصترین حد خود میکمر به بیش يانحنا ،صاف
هش ابراي ک ،بنابراین ؛گیرنددر بازترین حالت خود قرار می

ر هایی که قابلیت تنظیم دارند یا بالش زیفشار باید از تخت
در حالت نیمه خم قرار دهد  را هازانو استفاده کرد که زانو

اي جلوگیري هاي ناشی به کمر و دیسک مهرهو از فشار
  شود.

  

که  است : بدترین شیوه خوابیدنبه شکم خوابیدن 

خوابیدن به این روش  ،کهچرا ؛شوداصلاً توصیه نمی
شود و شاید در کوتاه درد دیده میهاي کمرمعمولاً در کیس
هاي درد کمر را کاهش دهد اما به مرور مدت برخی گونه

عضلانی  هايباعث کوتاهی یک سري از گروه ،زمان
از این دسته عضلات  عضلات پشت ساق پا ؛خواهد شد
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ک ه یسر معمولاً ب ،؛ براي عملیات نفس کشیدنهستند
ه د. این مسئلوشو از حالت طبیعی خارج می چرخیدهسمت 

این  .را به دنبال داشته باشدعارضه کج گردنی  ممکن است
 درد توصیهبراي کودکان و افراد مبتلا به گردن ه،شیو
 گز شدن وگردن درد موجب گز مبتلا به در افراد .شودنمی
شود. خوابیدن به این ها میسوزن شدن دستسوزن

تواند باعث وضعیت با چرخاندن پاها به داخل و خارج می
  تغییر شکل زانو به صورت ضربدري و پرانتزي شود.

  

: نکته حائز اهمیت در به پهلو خوابیدن به پهلو 

 وش . در این رباشدمیحفظ راستاي طبیعی بدن  ،خوابیدن
ر یک درا از بالشی استفاده شود که سر و گردن شما باید 

بین دو پا براي حمایت  نیز بالش دیگري دهد.قرار راستا 
 و پاها هادست ،معمولاً در این مدل خوابیدنگیرد. می قرار

  گیرند. به سمت جلو قرار می

  هاي خوابیدنها و نبایدباید

 کاهش باعث که،چرا کنید؛ پرهیز شکم به خوابیدن از• 
 نیز مشکلات روده و هضم و جذب غذا و ،یهر ظرفیت
  .شودبه قلب می رسانیخون

  . کنید حفظ را بدن طبیعی هايقوس تمامی• 
 سر، و تنه زیر هادست دادن قرار از پهلو به خوابیدن در•

 در را پاها و کنید خودداري هادست چرخاندن همچنین

 شیدهک شکم در بالایی پاي افراد برخی در - نکشید؛ شکم
از خوابیدن به  ،رت عادت به این عملصو در  -د شومی

صورت هر دو پهلو استفاده کنید که در بلند مدت باعث 
  چرخش لگن نشود.

 هچ زمین روي چه خوابیده، وضعیت از شدن بلند براي• 
 ویدش بلند هادست کمک با و بچرخید پهلو به ابتدا تخت،

  .کنید خودداري صاف کمر با برخاستن از
خیلی سفت یا خیلی نرم  هايمحیط روي خوابیدن از• 

  بپرهیزید.
  
هاي زندگی، ترین فعالیتدو مورد از مهمبخش، در این  

 .خوابیدن و ایستادن را به شما دوستان عزیزم آموزش دادم
امیدوارم که تمامی مطالب براي شما مفید و قابل استفاده 

ترین یکی از مهم در مورد ،بعديبخش در  بوده باشد.
ه راه رفتن است، صحبت خواهیم هاي زندگی کفعالیت

راه رفتن  کرد؛ مباحثی که به آن خواهیم پرداخت شامل
هاي دها و نبایراه رفتن و باید تقسیم بندي مراحلصحیح، 

 .باشدمی آن

 

  .شاد و سلامت و پیروز باشید 
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بهشت ، رد پاي نابینایان در آثار ادبی

زاده  یکیکه در تار ياگمشده؛ حماسه

  شد

  دانشجوي دکتراي زبان و ادبیات فارسیحسین آگاهی 

 

 ی) شاهکار حماسParadise Lost» (گمشده بهشت«
است  يقرن هفدهم، اثر یسیشاعر بزرگ انگل لتون،یجان م

 شهیندو ا ریاز نور، تصو یزاده شد و جهان یینایکه از دلِ ناب
منتشر شد،  1667در سال  بارنیکتاب که نخست نی. ادیآفر
است از هبوط انسان؛ از  یشاعرانه و پرشکوه تیروا

 .یرنج و آگاه قوط،وسوسه، س

 

 يهاچهره نیتراز برجسته) 1674–1608( لتونیم جان
 يارکه در روزگ شمندیاند ياست؛ شاعر یسیانگل اتیادب

ت و سرنوش انیب يآزاد ن،ید است،یو س ستیز، پرآشوب
 لاتیشده است. او تحص دهیانسان، در تار و پود آثارش تن

 کیزبان زنده و کلاس نیگذراند، به چند جیخود را در کمبر
 شهیمذهب، آموزش و اند يها از آزادتسلط داشت و سال

زرگ ب یاثرش را با آزمون نیتردفاع کرد. اما سرنوشت، مهم
 شیعمر و پ انهی، در م1652در سال  لتونیم ؛همراه ساخت

از  یکلخود را به یینای، ب»بهشت گمشده«کار  انیاز پا
 دست داد.

 

خود شامل دوازده دفتر  یینها در نسخه» گمشده بهشت«
ــ با الهام از  کیکلاس يهاحماسه وهیاست و به ش

 ینیاثر، بازآفر نی. اافتهیــ سامان  لیرژیو »دیاانه«
آدم  هوسوس ؛و سقوط انسان است نشیداستان آفر یحیمس

 نستیرانده شدن از باغ عدن و آغاز ز س،یوسط ابلو حوا ت
اب کت نی. اما آنچه ادیو ام اریبا رنج، اخت ختهیآم یهاندر ج

 یفنگاه فلس دهد،یصرف قرار م ینید تیروا کیرا فراتر از 
راه  هیتوج«است. او صراحتاً هدف خود را  لتونیم یو انسان

 نیو در هم کندیاعلام م» و روش خداوند در برابر انسان
 .کشدیم شیآزاد را پ اراده نیادیبن مسئله ر،یمس
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. دارد ریانکارناپذ يحضور» بهشت گمشده«در جهانِ  شر
پرقدرت و شاعرانه است، اما  ده،یچیپ یتیشخص طانیش

 ریتطه ینه در پ لتونی. مشودیهرگز به قهرمان بدل نم
بلکه  س؛یاز ابل يسازشر است و نه درصدد اسطوره

ا ب ر،یاست و خ رانگرینشان دهد شر ذاتاً خودو کوشدیم
. از شودیم رهیسرانجام بر آن چ ها،یدگیچیپ وجود همه

که در آن شر وجود دارد، لزوماً با خرد و  ینگاه او، جهان
چراکه انسان، تنها از رهگذر  ست؛یخدا ناسازگار ن تیریخ

 یاست که به آگاه یکیتجربه، انتخاب و مواجهه با تار
 .رسدیم

 

و  ندپرورایشعر را در ذهن خود م ،یینایپس از ناب لتون،یم
از  »بهشت گمشده. «کردیم کتهیدخترانش د يآن را برا

 ابیدر غ یادب نشیاز آفر رینظکم يارو، نمونه نیهم
ه از که ن یو حماس يریتصو م،یعظ یجهان ؛است یینایب

 برخاسته است. لیبلکه از ذهن و تخ ،چشم

 

بهشت «اما  گذرد،یاثر م نیسال از انتشار ا 350از  شیب
متعدد،  يهاهمچنان زنده است؛ ترجمه» گمشده
هنر  فلسفه و ات،یآن بر ادب قیعم ریتازه و تأث يهاپژوهش

کتاب در  نیاست. ا اشيروشن بر ماندگار یغرب، گواه

 هدیشفا و فر نیالدچون شجاع ییهابا ترجمه زین رانیا
 مندان قرار گرفته است.در دسترس علاقه یاندامغ يمهدو

است  یتیروا ست؛یصرفاً داستان سقوط ن» گمشده بهشت«
 .ياز انتخاب، خطا و امکان رستگار شنده،یاز انسانِ اند

لحظات  نیترکیدر تار یحت دهدیکه نشان م ياثر
 تر از هربسازد روشن یجهان تواندیذهن انسان م ،یزندگ
 قیعم یقتیحق ادآوریکتاب  نیا ،مخاطب ي. براریتصو

 .شودیاز چشم آغاز نم شهیهم دن،یاست: د

  

به که او، بل یبر زندگ ياهینه حاش لتونیجان م یینایناب
 نیاست. ا» بهشت گمشده«از  ریناپذییجدا یبخشنوعی 
 چیه گریشکل گرفت که شاعر د یدر دوران میعظ حماسه
 هانیو ناچار بود تمام ک دیدینم یرونیاز جهان ب يریتصو

بنا کند. بهشت، دوزخ،  شیپهناور اثرش را در ذهن خو
 یلیخت زاده یها، همگانسان نیو نخست طانیفرشتگان، ش

ش حافظه، دان يرویشده و به ن ازینیهستند که از چشم ب
 نیاز ا یخوبخود به لتونیدارد. م هیتک یدرون نشیو ب
 ياونهرا نه صرفاً فقدان، بلکه گ یینایآگاه بود و ناب تیوضع

رو،  نی. از همدانستیادراك م وهیشدنِ شدگرگون
 قتیحق نیبر ا یادب یشهادت توانیرا م »بهشت گمشده«

اه آنچه گ ست؛یوابسته ن دنیالزاماً به د نش،یدانست که آفر
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از  تر و ماندگارترتر، ژرفروشن رد،یگیشکل م یکیدر تار
  .شودیم دهیشم داست که با چ يزیآن چ

شفا  الدیندر پایان قسمتی از متن کتاب را با ترجمه شجاع
 خوانیم:از نشر نخستین می

  

نه آسمان، نه گستره ژرف  رای! زينخست تو سخن گو«
! بگو دارندینم دهیپوش دگانت،یرا، از برابر د زیچ چیدوزخ، ه
ما را، همچنان که  یگرام اکانیموجب شد، که ن يزیچه چ

قرار داشتند، و بر سراسر  ،یبس مورد لطف و رحمت اله
 ،بود یعالم فرمانروا بودند، از آن وطن، که سراسر خوشبخت

 تنها بدان ایخود جدا ماندند؟ آ نندهیوز آفر ،يراند رونیب
سر  وه،یآن م تیممنوع تیسبب، که به اراده  او، در رعا

 یکردند؟...؛ چه کس یچیسرپ شانیننهادند، و از فرمان ا
! ...یآور، وسوسه کرد؟ مار دوزخشورش شرم نیآنان را به ا

اش، جان ییجومهمو بود که شرارت، که با حسادت و انتقا
 را، به يکه و يغرور فت،یمادر نوع بشر را فر گرفت،یم

ان از فراز آسم انگرش،ینافرمان عص انیسیابل لیهمراه خ
 .افکنده بود نییبه پا

  

دوزخ  يچنان بلند که در سراسر ژرفنا یبا بانگ نطایش 
 يحاکمان، ا يشاهزادگان، ا يا«افکنده گفت:  نیطن

از  شیکه پ یسر سبد آن آسمان يهاگل يسلحشوران، ا
 ایاز آن شما بوده و اکنون از دستتان رفته است، آ نیا
 دیاش ایرا فرا تواند گرفت؟  یجاودان یارواح ن،یچن یرتیح

ز ا شیآسا يمکان را برا نیمصاف، ا يهایپس از خستگ
و خفتن در آن را چون در  دهیبرگز شیتلاش دلاورانه خو

 نیآنکه در چن ایو  د؟یاپنداشته نیریآسمان ش يهادره
 يروزیپ فیکه از در پرستش حر دیاسوگند خورده یبساماننا
، افکنده سلاح نیسراف ان،یکه اکنون به کروب دییبرآ

د ؟ اما زود باشنگردیم شیتن خوشکسته پرچم و کوفته
آسمان به وضع ممتاز  يهاچالاکش از دروازه رانیکه وز
نالان « نیتا بر سر ما که چن دیبرند و لاجرم فرود آ یخود پ

 صاعقه به بندمان نینهند، و به تدو يپا میاو نزار افتاده
 داریکشند ب رمانیجورطه به زن نیا يافکند و در ژرفنا

 دیوگرنه جاودانه از پا افتاده خواه دیزیخ يپا بر و دیشو
 ».ماند
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  به رؤیا بخش دوم» من«واره اي از پل

 سیرئتجربه ملیسا ریکوبونو، نایب 

 فدراسیون ملی نابینایان امریکا

  

 شیایرؤدر قسمت قبل با ملیسا ریکابونو همراه شدیم. از 
که لمس طول و ارتفاع پل خلیج چسفیک بود گفتیم و 

سال صبر کنه؛  19اینکه چرا براي رسیدن به این رؤیا باید 
همراه ملیسا به روز مسابقه رسیدیم و حالا وقتشه که قدم 
به روي پل بذاریم و حس ملیسا رو موقع رسیدن به آرزوي 
دور و درازش بفهمیم. با این امید و آرزو که زمانی ما 

هاي دور و درازي که نابینایان ایران هم بتونیم به آرزو
 داریم رنگ واقعیت بزنیم. 

  

... و ناگهان این من بودم. همراه کلی از اعضاي فدراسیون 
نابینایان و انجمن والدین فرزندان نابینا. ما با هم توي 

قدم روي خط شروع بودیم. شاید ، همراه و هم2024نوامبر 

دیگه مثل دوران مدرسه دنبال رتبه و امتیاز نبودم، اما  الان
  زد. انرژي و هیجانی که داشتم با اون موقع مو نمی

 دویدم. دوبارهمن با اینکه با دیگران بودم براي خودم می
اي شده بودم؛ حسی که خیلی وقت بود یه ورزشکار حرفه

ش نکرده بودم. ما همه با هم داشتیم آگاهی عمومی تجربه
گه بردیم. ما همراه کلی آدم دینسبت به نابینایی رو بالا می

 دار به دستداشتیم توي یه روز پاییزي یه تجربه معنا
تی ح جرئتاي که خیلی از آدما فرصت و آوردیم. تجربهمی

نزدیک شدن بهش رو ندارن. خیلی از اعضاي نابیناي 
 خواستن با ماسر امریکا طوري که میتافدراسیون از سر

همراهی کردن و به آدماي دور و برشون نشون دادن 
نابیناها اگه بخوان و یاد بگیرن قدرت راه رفتن یا دویدن 

  ده کیلومتر رو به دست میارن. 

دخترِ من و مارك اوریانا اون روز توي تمام مسیر همراه ما 
 صلاًابودند. او تمام مسیر رو با صندل راه رفت که البته من 

ود کنم. راستش قرار نبي کسی توصیه نمیاین کار رو برا
اوریانا تمام مسیر رو همراهمون باشه. اتفاقی که افتاد این 

روي رو شروع کرد اونقدر بود که وقتی اون مسیر پیاده
براش جذاب بود و اونقدر انرژیش بالا رفته بود که تونست 
مسیر رو تموم کنه. اوریانا به خاطر این اتفاق خیلی 

ش اینه که کنه. برنامهه خودش افتخار میخوشحاله و ب
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ه کنم راامسال هم که میاد مسابقه بده و خب من فکر می
ش براش یه کف حتماًدرستی رو انتخاب کرده. البته امسال 

  کنم. مناسب تهیه می

مه قدر کاحتمال اینکه من قهرمان مسابقه شده باشم همون
ی لیخیلیخکه من آخر شده باشم؛ درسته آخر مسابقه من 

خسته بودم؛ اما با یه خواب شبانه خوب من دوباره فرداش 
م کلی انرژي داشتم. تونستم انرژي فیزیکی از دست رفته

رو جبران کنم و فرداي روز مسابقه زندگی روزمره رو به 
بهترین شکل ممکن از سر گرفتم. حالا که داریم به زمان 

ال به ستونم بگم اممی جرئتشیم، به مسابقه نزدیک می
 رويتر از پارسال قراره مسیر خلیج رو پیادهمراتب آماده

تر وارد ماجرا کنم. خیلی دوست دارم حالا که من دارم آماده
جویی جذاب رو تجربه شم، شما هم بیایید و یه ماجرامی

 براتون حتماًاي هستین، هاي حرفهکنید. اگه شما دونده
متر ت کیلوهش -ت بخش میشه اگه بخواین هفکلی لذت

بدوین و خب براش تمرین کنین. اما خب لازم نیست شما 
صد خودتون رو براي این کار بذارین. شما لازم نیست حتی 

خواد اونقدر سریع باشین که مسابقه رو تموم کنین. نمی
خسته بشین. مهم اینه که توي این ایونت جذاب  کاملاً

خواین به صورت شما هم شرکت کنین. اگه شما می
ازي همراهی کنین، حتی لازم نیست تمام مسیر رو با مج

خوایم اینه که یه ما باشین. تنها چیزي که ما از شما می

کم از منطقه امن ذهنی و فیزیکی خودتون فاصله بگیرین 
ون بینایی یه تحرك خوب به بدنتو با وجود نابینایی یا کم

بدین. توصیه من اینه که: دوستاتون رو تشویق کنین 
ون باشن؛ فکر کنم کسی تو این موضوع تردیدي کنارت

  نداره که تنهایی خیلی خوش نمیگذره. 

خوایم با دوستاتون درباره ما اعضاي فدراسیون ازتون می
روي به صورت حقیقی یا مجازي اینکه شما توي این پیاده

شرکت کردین حرف بزنین و ترغیبشون کنین به فدراسیون 
هامون تر به رؤیادارو معناکمک مالی کنن تا بتونیم بهتر 

هاي بیشتري براي عبور کردن از مشکلات فکر کنیم و پل
  و مسائل روزمره بسازیم. 

آرزویی که براتون دارم داشتن انرژي شروع مسابقه و 
افتخار پایان اون براي شما و تیم همراهتونه. اگر شما آدم 
سالمی هستین با حضور توي این ایونت بیشتر به 

ون کمک کنین و بذارین ورزش کردن براتون تسلامتی
ارمغان بهتري بیاره. اما اگه شک دارین که این مسابقه به 

یواش شروع کنین به تمرین خوره یا نه یواشدرد شما می
کردن و حس ناب انرژي مسابقه رو از دست ندین. حتی 
اگه نتونین همه مسیر رو برین، لااقل براش تلاش کردین 

ارزه. اینم بدونین همیشه می و این خودش خیلی
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سر کشور هستن که شما رو براي تاهایی توي سرارگان
  کنن. انجام این کار تهییج می

ا روي براي من یه رؤیشرکت کردن توي مسابقه دو و پیاده
رد و  بود؛ رؤیایی که با من بزرگ شد، کمی تا قسمتی م

 تونم یه روزيدونستم میفراموش شد، و راستش من نمی
بهش برسم یا نه؛ حالا که به این رؤیا رسیدم شیرینیش 

رم کلی همراه دا الانبرام از یه آرزوي شخصی بیشتر شده. 
تونن انرژي و افتخار اول و آخر که اونام فهمیدن می

مسابقه رو حس کنن و خب البته تونستم کلی کمک مالی 
براي فدراسیون به این وسیله بگیرم و تلاش کنم نابینایان 

  هاشون برسن. یشتري به آرزوب

یه آرزوي  شدنبرآوردهآره؛ این تجربه شخصی من بود از 
 کنم. کاشمندانه به خودم افتخار میدور و دراز و من پیروز

شما هم که توي این ایونت شرکت کردین بیاین و 
هاتون رو با همه به اشتراك بذارین و مثل من حس تجربه

تونه یان کنین. فکر کنم میو انرژیتون رو از این اتفاق ب
بین  هايخیلی کمک کنه که تعداد بیشتري به فکر پل

 هاشون بیفتن. خودشون و آرزو

  فدراسیون ملی نابینایان امریکا تیساوببر گرفته از 

 ترجمه میرهادي نایینی

 

  ، شلم شوربا طنز

 
درود؛ جانم برایتان بگوید که در خانه نشسته بودیم و 

چاي بودیم که ناگهان تلفنمان زنگ زد. مشغول نوشیدن 
گوشی را که جواب دادیم متوجه شدیم که آن سوي خط 

گوید. آن یکی از مقامات بالادستی دارد با ما سخن می
مقام بالادستی به ما گفت که گویا یک نظرسنجی در نسل 
مانا صورت گرفته و خوانندگان خواهان بازگشت ما بودند. 

خص ما بود یا خود طنز که پاسخ پرسیدیم آیا منظورشان ش
 دوم بود. گفتیم خب شاید مو شکاف مقام بالادستی گزینه

خواهند نه ما را! فرمودند که بار آخرت باشد در چیزي را می
 کنی! تشخیص ما اینکه به تو مربوط نیست دخالت می
گویی چشم یا هرچه است که منظورشان تو هستی. یا می

یدي. ما که دیگر جرئت مصرفت ددیدي از چشمان بی
مخالفت نداشتیم پرسیدیم که حال باید چه کنیم؟ دستور 
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آمد که تا فلان تاریخ باید مطلبت را براي ما بفرستی. 
دیم ارغوان. پرسی گفتیم موضوع چیست؟ گفتند جشنواره

یعنی یه ارغوان نامی جشنواره برگزار کرده؟ گفتند خیر! 
وان برگزار کرده. اي به نام ارغاي جشنوارهیک مؤسسه

گفتیم حالا چه کرده این بینوا که باید مورد غضب ما واقع 
یف ها ضعگیريگردد؟ گفتند که گویا در برخی تصمیم

دانستیم را دانستیم و بودند. خلاصه ما هر آنچه باید می
 تماس را قطع کردیم و بعد از تمام کردن چاي سرد شده

غوان چه کرده که خود، رفتیم تا ببینیم این جشنواره ار
  خشم مقامات بالادستی را به همراه داشته است.

جانم برایتان بگوید که داشتیم تازه سیستم خود را روشن 
نمودیم که ناگهان از کردیم و بند و بساط را پهن میمی

بیرون صداي همهمه شنیدیم. رفتیم ببینیم چه خبر است 
شعار  که تا پنجره را باز کردیم دیدیم کلی آدم دارند

شرف. ما همینطور در شگفت بودیم شرف بیدهند بیمی
که این همه آدم از کجا فهمیدند که ما قرار است باز هم 
بنویسیم که به این زودي در مقابل منزل ما تجمع کردند. 

اي که جشنواره حتی مشکوك شدیم که شاید مؤسسه
 دریزي کرده. ما که قرار بوبرگزار کرده این تجمع را برنامه

به کارمان برسیم، پنجره را بسته و رفتیم نشستیم پاي 
بساطمان. اما تا خواستیم در اینترنت کمی بفهمیم که این 
جشنواره ارغوان چیست و چه کرده، دیدیم که اینترنت 

شود. ریست کردن مودم و سیستم و تغییر وصل نمی
اینترنت و هرچه بگویید امتحان کردیم. ولی نشد که نشد. 

برداشتیم تا به مقام بالادستی زنگ بزنیم و شرح  گوشی را
ماوقع دهیم که هرچه تلاش کردیم تماس برقرار نشد که 

  نشد. خواستیم پیامکی دهیم ولی نرفت که نرفت.

بیش از این سرتان را درد نیاورم. ما هرچه زدیم به در بسته 
خورد. با خود گفتیم اشکالی ندارد. الآن که این معترضین 

شود. ولی تا آن زمان این رگردند شرایط عادي میبه خانه ب
حجم از توهم را تجربه نکرده بودیم. چرا که بعدها 
فهمیدیم آن تجمع ربطی به ما نداشته و در واقع ما عددي 
  نیستیم که از این دست تجمعات حتی علیه ما صورت گیرد.

ما که در طول این مدت اینترنت به معناي درستش را 
نیم این جشنواره ارغوان چه بوده و چه کرده. نداشتیم که ببی

اساس تحقیقات و آنچه که از طریق مشاهدات فقط بر
میدانی دریافت نمودیم فهمیدیم که گویا دوستان ما در این 
جشنواره در دعوت برگزیدگان دچار اختلالاتی شدند. خب 

گزینید به او اطلاع دهید دیگر! حتی وقتی یک نفر را برمی
جا به کرد هماني هم وقتی قرعه کشی میمهران مدیر

داد. تازه باید زد و به آن بنده خدا اطلاع میبرنده زنگ می
خورد که مهران مدیریست و دروغ کلی قسم و آیه می

گوید و کلاهی قرار نیست برداشته شود. حال شما نمی
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کنید و حتی براي مراسم برگزیدگانتان را باخبر نمی
 خواهیم به شما گیروقت تا ما می کنید. آندعوتشان نمی

کنید! اصلاً شما دهیم، در مقابل خانه ما تجمع برگزار می
ما را از کجا آوردید؟ اصلاً همین است که  آدرس خانه

هست. یا از این پس برندگان را با عزت و احترام مطلع 
ا کنید، یا ما از شمکنید و رسماً به مراسم دعوتشان میمی
تجمعات هم بر قلم ما تأثیر نخواهد  ترسیم و ایننمی

خواهیم که بیایند داشت. اصلاً ما نیز از هواداران خود می
مقابل مؤسسه شما تجمع کنند و شعار دهند: نترسید، 

رویم به این نترسید، ما همه با هم هستیم. اصلاً می
گوییم که چگونه رفتارهاي اي معاند میهاي ماهوارهشبکه
  گیرد.رف شما صورت میستیزانه از طمعلول

خب ما لحظاتی در نوشتن توقف نموده و متوجه شدیم که 
هاي باز هم توهم زدیم و آن هم چه توهمی! ما اصلاً رسانه

شناسیم. هواداري هم نداریم براي تجمع معاند را نمی
خواهید برندگانتان خودتان است! می کردن! اصلاً جشنواره

خواهید نکنید! ما که نه سر میرا به اختتامیه دعوت کنید 
که از  اي بیش نیستیمپیازیم و نه ته خیار! ما یک گماشته

مقامات بالادستی مأمور شدیم تا اندکی در نقد شما 
بنویسیم. راستش را بخواهید قرار است بابتش هم مبلغی 
معادل یک عدد روغن سرخ کردنی هشتصد گرمی دریافت 

ا خریم. این پول رمان میکنیم. البته روغن را با کالابرگ

 آفرین از آنباید براي رفتن به سر کار و بازگشت غرور
 صرف نماییم.

 کنید؟ بدون اینترنت، بدونچه شده؟ چرا اینگونه نگاه می
امکانات، با پول یک قوطی روغن از این بهتر هم 

خواهید؟ همین را هم توانستم بنویسم باید کلاهتان را می
 ماند که دست و پاي یک شناگراین میبالا بیندازید. مثل 

  را ببندند و بیندازندش در استخر.

 کنندگان در نظرسنجی بابتدر پایان جا دارد از تمام شرکت
این اشتباه بزرگی که کردند و خواهان بازگشت ما شدند 
تشکر کنیم. از مقامات بالادستی که تشخیص دادند منظور 

ا نهایت تشکر ر مردم ما هستیم نه مو شکاف بیچاره نیز
فروشیم که یک داریم و به مو شکاف حسابی فخر می

  قوطی روغن از او جلو زدیم.

خواهم که بار دیگر این نوشته همچنین از مخاطبانمان می
را از ابتدا خوانده و هر آنچه از آن دستگیرشان شد به ما 
بگویند. چون ما خودمان ده باري خواندیم و چیزي 

  نفهمیدیم.

دانیم؛ ما نیز مثل خیلی از شماها یک چیز را می اما در کل
  تر از زهر.بر این باوریم که بگذرد این روزگار تلخ

 امضا: یخ نکنی نمکدون
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یک ماه، یک تقویم و چند ،  خوانکتاب

  کتاب

 رقیه شفیعی، آموزگار آموزش و پرورش استثنایی کرمانشاه

  

خوان، در این ماه با درود به شما همراهان همیشگی کتاب
هاي ملی، ادبی و اجتماعی با نگاهی به تعدادي از مناسبت

 دکیان و تاریخ ذکر با کنممی سعیرو در ماه اسفند پیش
 طور به را آن با متناسب کتاب یک روز هر بهراجع توضیح
 توانندب هاکتاب این اینکه به امید نمایم. با معرفی خلاصه
 . سازند فراهم را بیشتر هرچه مطالعه زمینه

  

 نصیرالدین خواجه بزرگداشت روز، اسفند 5

 .مهندس روز و طوسی

 به ایران اسلامی جمهوري رسمی تقویم در اسفندماه پنجم
 انزمهم و طوسی نصیرالدین خواجه بزرگداشت روز عنوان
 سالروز پاس به روز این. است شده گذارينام مهندس روز

/  قمري هجري 579( طوسی نصیرالدین خواجه تولد
 دانشمندان، ترینبرجسته از یکی ،)میلادي 1201

 رد ایرانی مهندسان و منجمان دانان،ریاضی فیلسوفان،
  است. گردیده انتخاب هجري، هفتم قرن

 و »البشر استاد« به معروف طوسی، نصیرالدین خواجه
 ریاضیات چون گوناگونی هايزمینه در ،»طوسی محقق«
 هرصدخان تأسیس( نجوم ،)مستقل مثلثات گذاريپایه(

 قه،ف کلام، فلسفه، ،)تقویم اصلاح و ایلخانی زیج مراغه،
 ماندگاري هايفعالیت مهندسی و) ناصري اخلاق( اخلاق
 و لاماس جهان در دانش پیشرفت بر عمیقی تأثیر و داشته
 است. گذاشته آن از فراتر

 ابکت  سراغ به بزرگ مهندس این بیشتر شناخت براي
 چه ایران از« مجموعه از( طوسی نصیرالدین خواجه
   )118 شماره »دانم؟می

 دفتر توسط و دیباج سیدموسی قلم با که رویممی
  است. شده منتشر صفحه 120 در  فرهنگی هايپژوهش

 ثارآ ها،اندیشه زندگی، به جامع و روان گذرا، نگاهی اثر این
 ندهنویس. دارد طوسی نصیرالدین خواجه فرهنگی و علمی

 علوم در را وي برجسته نقش دقیق، و ساده زبانی با
 به او جایگاه و مراغه رصدخانه تأسیس جمله از مختلف،
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 براي سبمنا کتابی. کندمی تبیین ،»البشر استاد« عنوان
 ایران. فرهنگ و علم تاریخ به مندانعلاقه

 آموزش روز و درختکاري روز ،اسفند 15

 روز زیست. و نخستین محیط حفظ همگانی

 طبیعی منابع هفته

 بخشی غلامرضا که  ایران هايدرختچه و درختان کتاب
 در نور پیام دانشگاه و آورده در تحریر به خانیکی

 تلفمخ هايگونه معرفی به است؛ کرده منتشر  صفحه300
 پردازد؛می ایران غیربومی و بومی هايدرختچه و درختان

 همیتا جغرافیایی، پراکنش گیاهی، هايویژگی بر تمرکز با
 ابعمن و زیست محیط حفاظت در هاآن نقش و اکولوژیکی
 ان،دانشجوی براي مناسب و کاربردي علمی، اثري. طبیعی
 وعتن با خواهندمی که کسانی و طبیعت به مندانعلاقه
 تابیک شوند؛ آشنا بیشتر آن حفظ ضرورت و ایران گیاهی
 همگانی آموزش و درختکاري اهمیت بهتر درك براي عالی

 .زیست محیط

 الدینجمال سید بزرگداشت، اسفند 18

  اسدآبادي

 اسدآبادي الدینجمال سید بزرگداشت روز اسفند، هجدهم
 داريبی در نقشش و او وفات پاس به است؛) افغانستانی(

 .نمسلمانا وحدت و اسلامی

 فلسفی علامه احمد را  اسدآبادي الدینجمال سید کتاب
 رسانده چاپ به صفحه 300 در امیرکبیر انتشارات توسط
 و مبارزات زندگی، از است دقیق روایتی کتاب این.  است
 یلیتحل این کتاب الدین؛جمال سید اصلاحی هاياندیشه

 .رودمی بشمار بزرگ متفکر این شناخت براي

 گنجوي نظامی بزرگداشت ،اسفند 21

 حکیم(گنجوي نظامی بزرگداشت روز اسفند، یکم و بیست
 ی؛فارس ادبیات در سراییداستان پیشواي است؛) نظامی
 بدرالزمان دکتر را آثار و زندگی گنجوي؛ نظامی کتاب
 منتشر صفحه 400 در  امیرکبیر انتشارات کمک با قریب
 از لیتحلی و مستند دقیق، روایتی کتاب این. است کرده

 ظامین گانهپنج آثار و شعري سبک تاریخی، دوران زندگی،
 و اخلاقی عاشقانه، هايجنبه بر تمرکز با دهد؛می ارائه

 استناد با دهنویسن. فارسی ادبیات بر او تأثیر و خمسه فلسفی
 کیمح از کامل تصویري ابیات، تحلیل و معتبر منابع به

 ترسیم پارسی ادب هايستون از یکی عنوان به نظامی
 یاتادب به مندانعلاقه براي ضروري و عمیق اثري. کندمی

 یشترب بزرگ شاعر این با خواهندمی که فارسی کلاسیک

 .شوند آشنا
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 اعتصامی پروین بزرگداشت، اسفند 25

 یاعتصام پروین بزرگداشت روز اسفند، پنجم و بیست
 معاصر، کتاب بزرگ شاعر این تولد مناسبت به است؛
 را  اديحد نصراالله نوشته  اعتصامی پروین زمانه و زندگی

 .است کرده نشر بازار روانه  صفحه 350 در  نامک انتشارات

 اریخی،ت دوران زندگی، از تحلیلی و جامع روایتی کتاب این
 با د؛دهمی ارائه اعتصامی پروین ادبی و اجتماعی تأثیرات
 مدت،کوتاه ازدواج خانوادگی، هايزمینه بر تمرکز
 سندهنوی ایران؛ معاصر شعر در او جایگاه و ادبی هايفعالیت

 زا دقیق تصویري معتبر، منابع و اسناد به استناد با
 مترسی پروین اخلاقی و اجتماعی هاياندیشه شخصیت،

 هک کسانی براي مناسب و مستند عمیق، اثري. کندمی
 اعرش بانوي این زمانه و زندگی با اشعار، از فراتر خواهندمی

 .شوند آشنا

) اسفند 28–26 معمولاً(سال شنبهسه آخرین

 همسایگان. تکریم روز

 سال شنبهسه آخرین در همسایگان تکریم روز
 رب تأکید براي شده است؛ گذارينام) سوريچهارشنبه(

 همسایگان حقوق اجتماعی؛ کتاب روابط و داريهمسایه
 سطتو که  یزدي مصباح محمدتقی االلهآیت اثر  اسلام در

 200 در)  ره( خمینی امام پژوهشی و آموزشی مؤسسه

 وظایف و حقوق دقیق بررسی به شده منتشر صفحه
 اتآی به استناد با پردازد؛می اسلام دیدگاه از همسایگان

 موضوعاتی به معتبر، احادیث و) ع( بیتاهل روایات قرآن،
 ههمسای تکریم و آرامش حفظ رسانی،کمک احترام، مانند
  بخش؛الهام و کاربردي کوتاه، اثري. دارد تأکید

 صنعت شدن ملی( نفت صنعت روز ،اسفند 29

 .)نفت

 ؛است نفت صنعت شدن ملی روز اسفند، نهم و بیست
 تاریخ ؛ کتاب1329 اسفند 29 در شدن ملی قانون تصویب
 و  نجاتی غلامرضا قلم به ایران نفت صنعت شدن ملی
 بازار روانه  صفحه 600 در  انتشار سهامی شرکت توسط

 لیلیتح و مستند دقیق، روایتی کتاب این .است شده کتاب
 دق،مص دکتر نقش سیاسی، مبارزات تاریخی، هايزمینه از

 ملی نهضت در خارجی و داخلی عوامل و مردم مجلس،
 اکراتمذ اسناد، بر تمرکز با دهد؛می ارائه نفت صنعت شدن
 براي مرجع و عمیق بزرگ؛ اثري رویداد این پیامدهاي و

 ابعاد خواهندمی که ایران معاصر تاریخ به مندانعلاقه
 ترعمیق را عطف نقطه این اجتماعی و اقتصادي سیاسی،

  .بشناسند
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اعتراض وارد یک داستان در یک نگاه ، 

  ستین

  از جوادسقا ياثر

 

 نیا میآمدیها بعد از تمام شدن ساعت کار مشنبهسه ما
ه آخر شب، ن فیخاطر تخفبهاش، نه خاطر قهوهنه به؛ کافه
 یخیها بهانه بود؛ مثل مشنبه. سهگریهمد دنید يبرا یحت

 صاف گریاما قاب د زد،یریفرو نم واریکه اگر نباشد، د
از  رتعقب یانقلاب و وصال بود، کم نی.کافه بستدیاینم
 میاما تصم شدیشهر واردش م يکه صدا ییجا ابان،یخ
ار کدر بودند، انگ یکم شهیهم هاشهیبماند. ش گرفتینم

 يزهایرا واضح نشان بدهند. م رونیب خواستندیعمداً نم
 د،شیجا مجابه یکس یکه وقت ییهایلق، صندل یچوب
ه که ن يها بلندتر بود. نور زردحرف یاز بعض شانیصدا

 سونیمن  بود، نه سرد؛ فقط خسته نبود. کنندهدلگرم
 شتریکه ب یقط کستر. فتر جمع، نه عاقلنه بزرگ .هستم
کجا مکث  یچه کس ماندیم ادشیو بعداً  دهدیگوش م

 یاش را نصفه رها کرد، و چه کسجمله یکرد، چه کس
. آمدیزودتر از همه م شهیلو نرود.کاوه هم يزیتا چ دیخند
ود؛ نه ب یاحترامیب ینوع شیدن برایرس ریانگار د .شهیهم

کهنه  یوقت یحت اشيبه ما، به خودش. کت خاکستر
کاغذ و خودکار  يبو اشیچرم فی. کماندیمرتب م شد،یم
ما بازش  يجلو وقتچیداشت که ه يا. دفترچهدادیم
. به هدف اعتقاد داشت؛ نه از جنس شعار، از جنس کردینم

حرکت  فقطبدون هدف،  یزندگ:«گفتیم نقشه.
از  . نهنشستیم شیرونسترن درست روبه. »ستاضافه
 یکم شهیهم شی. موهاعتیطب يرو از ؛يلجباز يرو

ه باشد گرفت میآمدن تصم رونینامرتب بود، انگار قبل از ب
 يبرا ،جهینت يرا دوست داشت، نه برا یکامل نباشد. زندگ

بشم.  يزیآخرش چ خوامیمن نم:«گفتیم؛ خود بودن
 .شهی. همآمدیم رید شهیرضا هم. »باشم توش خوامیم
 .دیدیم دیانگار سکوت را تهد د،یپریوسط حرف م دیحم
ث بح ریمس کرد،یدهان باز م یحرف بود اما وقتکم لایل

بلند، اضطرابش را  يهابا خنده دیسع .شدیعوض م
را بالا  شیاگر صدا کندیکه فکر م یمثل کس پوشاند؛یم

نه دوستان  م،یما نه خانواده بود .شودیببرد، ترس دور م
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 .شدیکج م یانگار کم زیم آمد،ینم یکیاما اگر  ی؛میصم
مش اسی؛ میقد ،بود یلمیپشت کاوه پوستر ف وارید يرو
عکس  یاصل گرانیباز ریتصو يبود. رو» اعتراض«

 تدانسینم قیدق کسچیرا چسبانده بودند که ه يدختر
انت چشم در میزد.مستق یم ادی. دهانش باز بود.فرستیک

نار ک يهاشد.چسب ینم دهیشن شیکرد. اما صدا ینگاه م
ست د یها بالا آمده بود، اما کسپوستر زرد شده بود، گوشه

خاطره  کیکه سند  لم،یف غی. انگار آن پوستر، نه تبلزدینم
 که تهران نه ییهابود؛ از آن شب يزییآن شب هوا پا بود.
ح بالا از صب هامتی. قنیاست، نه شلوغ، فقط سنگ ریدلگ

رمان دور و و . جهانِبودند دهیرس مهینرفته بود. خبرها نصفه
کاوه  »بود بیامروز شهر عج«نسترن گفت:؛ اما ناآرام

نسترن ابرو بالا .»هیعی. طبستین بیعج«گفت:
کاوه مکث کرد. نگاهش را از »بود. عصبی …نه«انداخت:

شهر که از آهن و بتن و سنگه، «فنجان برداشت و گفت:
دا ص . نه دندان گاز گرفتن داره، نه حنجرهشهینم یبعص

و ر شو چهره شنیها هستن که واردش مآدم نیکردن. ا
 يبود که آرام رو یحرفش مثل جسم. »کننیم یعصب
 زیچکه همه یاما با وزن صدا،یب شود؛یگذاشته م زیم

تو «گفت: دیحم جا شود.جابه کندیاطرافش را مجبور م
ا رو هنه. آدم«کاوه گفت:. »یکنیشهر رو تبرئه م شهیهم

و  . نشستاوردیآمد. کت را درن ریرضا د. »کنمیمسئول م

. »من استعفا دادم«گفت: را بدون نگاه کردن گرفت. وانیل
 خواهد؛ینم حیروزها استعفا توض نیا چرا. دینپرس کسچیه

شانه بالا  رضا»؟یک«آرام گفت: لایل .خواهدیجرئت م
 گریعددها د کهنی. از امیگفت یاز گران. »امروز«انداخت:

اما  اند،رهکامهین شهیخبرها هم کهنی. از استندیقابل حفظ ن
 کیها نزدکه دورند، اما شب ییهااثرشان کامل. از جنگ

 يدواریتر از امسخت يزیربرنامه کهنی. از اندیآیم
مروز اگر ا کهنیاز ا ر،یگفت؛ از مس شیهاشده.کاوه از برنامه

نسترن گفت فردا  .يندار یفردا انتخاب ،يدرست نرو
رود ب خواهدیرفتن. گفت مراه يگرفته فقط برا یمرخص
فتن راه ر«.کاوه لبخند زد.زمانیب ل،یدلیب عصر،یسمت ول
 »شهینه هم«نسترن گفت:. »خوادیم ریهم مس

وه، قه يها، بوقاشق يشلوغ نبود، اما زنده بود. صدا کافه
 اهی. تهران آن شب نه سیبغل زیم مهیننصفه يهامکالمه
ش را که نفس یمثل کس؛ بود ستادهیوشن؛ فقط ابود، نه ر

 لایل رفت. هیآمده بود اما زودتر از بق ریرضا د نگه داشته.
گفت  د،یرس دیسپس نوبت به سع را گرفت و بلند شد. امیپ

رفت.کاوه به ساعت  یخداحافظیب دیحم فردا جلسه دارد.
هوا «؛را برداشت فشینسترن ک. »شد رید«نگاه کرد.

تند، رف هیبق یوقت من تنها ماندم.. کاوه رفتاو با  »!خوبه
ن تر آمد. مواضح ابانیخ يتر شد. صداکافه ناگهان بزرگ

 ییاهامن سرآکه آمدم هوا سرد بود .از  رونی. ببلند شدم
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م و برگشت از کافه دور شدم. یچند قدم کند. یم داریب هک
 شهیکنار ش واری.  رفتم سمت دبه پشت سر انداختم ینگاه
جا آن .دیتابیکج م ابانیکه نور چراغ خ ییجا. همانکافه
 ؛یکیمانده بود. نه فقط  یمیقد ياز پوسترها ییهاتکه
خورده از  سیخ پوسته،پوسته یی. کاغذهاهیلاهیلا

را کنده  يزیانگار هر بار چ ؛زمان یِزخم ،یمیقد يهاباران
 توقچیچسبانده بودند، اما ه شیجا گرید يزیبودند و چ

 يزیچ ،يشدینم قیاگر دق کامل پاك نکرده بودند.
. دشیهنوز خوانده م لمیاسم ف .ستادمیاما من ا .يدیدینم

ر فک» ستیاعتراض وارد ن« اما واضح: ز،ینه کامل، نه تم
پوشاند.  توانیم، ندرا اگر نشود کَ زهایچ یکردم بعض

 تند،رفیها مانقلاب شلوغ بود، اما آشفته نبود. آدم ابانیخ
به حرف کاوه فکر کردم.  .ینامرئ ي. هرکدام با بارآمدندیم

رگ بز يهانه با هدف یزندگ دیشا کهنیبه نسترن. به ا
 یکوچک يقرارهانه با رهاشدن کامل؛ بلکه با  رود،یجلو م

به  يگردیکه هر هفته برم يا. با کافهشوندیکه تکرار م
.نه  مییآیباز م بعد شنبهسه حل نشود. يزیاگر چ یآن، حت

 .میاستادهیکجا ا نرود ادمانی کهنیا يبرا؛ قهوه يبرا
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